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Inleiding

1.1 Aanleiding

Driestar heeft in 2018 Waterpark Veerse Meer gekocht en heeft een voorstel uitgewerkt
met een indicatieve terreinindeling van een nieuw plan voor Waterpark Veerse Meer, het
zogenaamde 'Plan Driestar'. Het Plan Driestar bevat een plan voor een park conform Hof
van Saksen in Drenthe. Dat wil zeggen een recreatiepark met luxe, grote woningen en
hoogwaardige voorzieningen. In het Plan Driestar neemt het aantal
overnachtingseenheden af maar wordt het parkoppervlak uvitgebreid om een grotere
landschappelijke kwaliteit te creéren, analoog aan het provinciale beleid met betrekking
tot hoogwaardige verblijfsrecreatie in Zeeland, zoals neergelegd in de
Omgevingsverordening Provincie Zeeland 2018.

Op 8 oktober 2018 heeft de gemeenteraad van Middelburg zich uitgesproken over het
initiatief van Driestar, en de door B&W met Driestar gesloten anterieure overeenkomst,
en naar aanleiding hiervan geen wensen en bedenkingen ingebracht.
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Figuur 1.1: Ligging plangebied (blauw gearceerd).
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Voor de ontwikkeling van het Waterpark Veerse Meer wordt een milieueffectrapportage
(m.e.r.) doorlopen en een bestemmingsplan opgesteld. Ten behoeve van het MER voor
de nieuwe ontwikkeling is het nodig om een verkeersonderzoek uit te voeren en de
verkeersgerelateerde milieuconsequenties in beeld te brengen.

1.2 Leeswijzer

Hoofdstuk 2 beschrijft de beleidsuitgangspunten en de uitgangspunten ten aanzien van
de effectbeoordeling voor de verkeerskundige aspecten. De wijze van effectbeoordeling
komt in hoofdstuk 3 aan de orde. Hierbij wordt ingegaan op het toetsingskader en de
wijze van beoordelen. Hoofdstuk 4 beschrijft de huidige situatie waarna in hoofdstuk 5
de autonome situatie wordt toegelicht. In hoofdstuk 6 zijn de effecten van de
referentiesituatie in beeld gebracht. De effectbeoordeling van het voorgenomen plan
vindt plaats in de hoofdstuk 7 en 8 voor respectievelijk alternatief 1 en 2. In hoofdstuk 9
is de effectbeoordeling in het hoogseizoen in de vorm van een gevoeligheidsanalyse in
beeld gebracht. In hoofdstuk 10 zijn de milieu effecten beschreven waarin in hoofdstuk 11
ten slotte de conclusies van de effectbeoordeling samengevat.

ontwerp Achtergrondrapport verkeer 5



Uitgangspunten en
werkwijze

verkeersonderzoek

2.1 Verkeersmodel

Om het effect van het plan op de omgeving inzichtelijk te maken is gebruik gemaakt van
het verkeersmodel. Hiermee kan de verkeerssituatie voor verschillende situaties in beeld
worden gebracht en zodoende het effect van het plan worden bepaald. Hierbij is het jaar
2030 als planhorizon gehanteerd.

In het onderzoek is gebruik gemaakt van het vigerend verkeersmodel van Walcheren.
Het verkeersmodel is voor het verkeersonderzoek projectspecifiek gemaakt. Dit wil
zeggen dat de reeds vastgestelde plannen en de laatste inzichten op het gebied van
verkeer en vervoer (in het plangebied) zijn verwerkt in het verkeersmodel. In bijlage 1 is
uitgewerkt welke stappen zijn doorlopen om te komen tot het projectmodel en welke
uitgangspunten hierbij zijn gehanteerd.

2.2 Intensiteiten

De intensiteiten van het verkeer van en naar het Waterpark Veerse Meer zijn bepaald
aan de hand van uitgangspunten uit het CROW' (publicatie 381, december 2018). De
uitgangspunten dienen als input voor het projectspecifieke verkeersmodel dat is
opgesteld voor de verkeersstudie MER Waterpark Veerse Meer. Op basis van de
uitgangspunten (verkeersproductie van diverse ontwikkelingen in de directe omgeving
van het Waterpark Veerse Meer) is de referentiesituatie voor het jaar 2030 opgesteld. De
ontwikkelingen in de directe omgeving die worden meegenomen voor het prognosejaar
2030 (referentie) zijn in overleg met de projectgroep besproken en afgestemd. Om de
plansituatie 2030, inclusief de planvorming van Waterpark Veerse Meer, te bepalen is het
plan Waterpark Veerse Meer toegevoegd aan de referentie 2030. Hierbij is onderscheid
gemaakt tussen Plan Driestar alternatief 1 (met 1.015 bungalows, 6 bedrijfswoningen en

T CROW is een kennisplatform wat zich bezighoudt met kennisvergaring en kennisverspreiding voor
mensen, organisaties, partijen en overheden die zich bezighouden met de openbare ruimte. CROW is
een acroniem voor Centrum voor Regelgeving en Onderzoek in de Grond-, Water- en Wegenbouw en
de Verkeerstechniek.

ontwerp Achtergrondrapport verkeer 6



bijpehorende parkvoorzieningen) en Plan Driestar alternatief 2 ( met 895 recreatie-
eenheden, 8 bedrijfswoningen en bijbehorende parkvoorzieningen). In bijlage 2 is
uitgewerkt welke uitgangspunten zijn opgenomen in het verkeersmodel.

23 Gevoeligheidsanalyse seizoensinvloeden

Het studiegebied en de ontwikkeling ‘Waterpark Veerse Meer’ hebben te maken met
seizoensinvloeden. In de wintermaanden ligt het aantal bezoekers lager dan in de
drukkere zomerperiode. Om het effect van de drukkere periode in beeld te brengen is
een aanvullende gevoeligheidsanalyse uitgevoerd, door te rekenen met een pieksituatie.

ontwerp Achtergrondrapport verkeer 7



Toetsingskader en

wijze van
beoordelen

3.1 Toetsingskader voor het MER

Per criterium (zie tabel 3.1) wordt in dit hoofdstuk toegelicht hoe de effectbepaling en
beoordeling wordt uitgevoerd. Waar mogelijk worden de effecten kwantitatief bepaald,
zoals aantallen voertuigen en doorstroming. Als dit niet mogelijk is, gebeurt de bepaling

kwalitatief.

Aspecten Criteria

uitgedrukt in

Verschuivingen van
verkeer
Doorstroming

Verschuivingen van verkeer

Verhouding Intensiteit/Capaciteit (I/C) op wegvakken

Verkeersafwikkeling op kruispunten

Verkeersveiligheid Kans op bermschade

Functies versus gebruik van erftoegangswegen
(‘juiste verkeer op de juiste plek')

Inrichting fietsroutes

Wegverkeersgeluid Geluidbelasting bestaande woningen langs de weg

Geluidsbelasting elders als gevolg van gewijzigde
routekeuze/toename van verkeer

Luchtkwaliteit Wijziging luchtkwaliteit

1. Kwalitatieve beschouwing van verschuivingen van verkeer

2. 0p wegvakken met een I/C > 0,80 geldt dat sprake is van
een knelpunt op het gebied van doorstroming

3. Voor ongeregelde kruispuntoplossingen, zoals rotondes en
voorrangskruispunten, geldt een maximale 1/C-verhouding per
tak van het kruispunt van 0,80 (en 0,75 voor rotondes)

4. Past het gebruik (intensiteiten) bij de verhardingsbreedte
van de weg.

5. Past het gebruik bij de functie van de weg.

6. Past de aanwezige fietsvoorziening (inrichting) bij het
toekomstig gebruik van de route.
7. Effect op het aantal gehinderden en slaapverstoorden

8. Toe-of afname van de geluidsbelasting met 2 dB als gevolg
van de verschuivingen van verkeer op locaties waar de wegen
niet fysiek worden gewijzigd

9. Toe- of afname > 1,2 pg/m3 (stikstofdioxide, fijnstof)

Tabel 3.1: Criteria beoordeling effecten verkeer.

ontwerp Achtergrondrapport verkeer



Na het bepalen en beschrijven van de effecten worden deze vertaald naar een score.
Voor de effectbeoordeling wordt voor alle verkeersthema’s gebruik gemaakt van de
volgende 5-puntsschaal.

beoordeling score

positief effect
licht positief effect

licht negatief effect

+
geen effect 0

negatief effect

Tabel 3.2: Effectbeoordeling verkeer ten opzichte van de referentiesituatie.

3141 Criteria effectbepaling verkeer

De varianten zijn geanalyseerd en beoordeeld op de aspecten ‘verschuivingen van
verkeer’, ‘doorstroming’, ‘verkeersveiligheid’, ‘wegverkeersgeluid’ en ‘luchtkwaliteit’.
Hierna is uitgewerkt hoe de verschillende onderdelen worden beoordeeld.

1- Wijziging verkeersintensiteiten

Methode van onderzoek

Met het verkeersmodel is de verkeersgeneratie van de voorgenomen ontwikkeling in
beeld gebracht inclusief de verdeling en verschuiving van verkeersstromen. Daarbij zijn
de belangrijkste verschillen in beeld gebracht.

Wijze van beoordelen

De voorgenomen ontwikkeling moet zich afwikkelen via de wegen nabij het plangebied
richting de A58, die geschikt zijn om meer verkeer te verwerken. De planvariant scoort
negatief ten opzichte van de referentie, indien sprake is van een significante toename
van verkeer op wegen, die niet voorzien zijn op extra verkeer.

2 - Verkeersafwikkeling wegvakken

Methode van onderzoek

Op basis van de wegvakbelastingen vanuit het verkeersmodel is de verhouding tussen
intensiteit en capaciteit (1/C) op wegvakken bepaald. Met de 1/C-verhouding kan bepaald
worden of sprake is van een goede doorstroming voor het gemotoriseerd verkeer.

Wijze van beoordelen

Indien het aantal wegvakken met een matige tot slechte afwikkeling toeneemt als
gevolg van de voorgenomen ontwikkeling is sprake van een negatieve beoordeling op
dit aspect.

ontwerp Achtergrondrapport verkeer 9



A 4 4

TN

1/C-verhouding wegvak beoordeling

> 0,90

0,80-0,90 mati

Tabel 3.3: Beoordeling doorstroming wegvakken.

3 - Verkeersafwikkeling kruispunten

Methode van onderzoek

De mate van verkeersafwikkeling op kruispunten wordt bepaald aan de hand van
kruispuntberekeningen. Hieruit blijkt de afwikkelingskwaliteit.

Wijze van beoordelen
Voor ongeregelde kruispunten (zoals voorrangskruispunten en enkelstrooksrotondes)

bepaalt de maximum verzadigingsgraad de afwikkelings-kwaliteit.

rotonde

afwikkeling kruispunt Gelijkwaardig- en (max. verzadigingsgraad)
voorrangskruispunt

slecht
goed

Tabel 3.4: Beoordeling doorstroming kruispunten.

4 - Bermschade

Methode van onderzoek

De kans op schade van de berm wordt in beeld gebracht door een toets op het
toekomstig gebruik en de voorkeursgrenswaarde ter voorkoming van bermschade.

Wijze van beoordelen

Indien het toekomstig gebruik op een wegvak hoger is dan de voorkeursgrenswaarde
van de verhardingsbreedte van het wegvak, is er sprake van mogelijke bermschade. Er
wordt getoetst aan de hand van de voorkeursgrenswaarde, die zijn gesteld door het

CROW:

ontwerp Achtergrondrapport verkeer 10



Verhardingsbreedte (m) Intensiteit (mvt/etmaal)

zandgrond klei/veen
3,00 350 300
3,50 400 350
4,00 575 500
4,50 1.000 800
5,00 1.400 1.150
5,50 3.000 a 4.000
6,0 5.000 a 6.000

Tabel 3.5: Voorkeurswaarde wegvak ter voorkoming van bermschade op basis van
verhardingsbreedte’.

5 - Functie en gebruik (in balans)

Methode van onderzoek

De verkeersveiligheid is in beeld gebracht door een kwalitatieve toetsing uit te voeren
van het toekomstige gebruik en de functie en vormgeving van de wegen in de directe
omgeving van het plangebied (voor zover het planeffect reikt).

Wijze van beoordelen

Als de intensiteit op een wegvak hoger is dan wat passend is bij de wegfunctie en
huidige inrichting, is sprake van een verkeersveiligheidsknelpunt. Voor de erftoegangs-
wegen (30 en 60 km/h-wegen) binnen het studiegebied is getoetst of de berekende
intensiteiten binnen de maximaal gewenste waarde (‘streefwaarde’) vallen. Wanneer
het gebruik (de intensiteit op een wegvak) hoger is dan de streefwaarde die de
gemeentes hebben vastgesteld in hun verkeersbeleid, is sprake van een
verkeersveiligheidsrisico. Omdat op deze wegen sprake is van gemengd gebruik
(gemotoriseerd en langzaam verkeer maken veelal gebruik van dezelfde weg zonder
fietsvoorzieningen), kan dit tot knelpunten leiden als de intensiteiten van het
gemotoriseerd verkeer te hoog zijn. Vanuit Duurzaam Veilig en op basis van
ervaringscijfers van Goudappel Coffeng (zie tabel 3.6) zijn daar streefwaardes aan
verbonden. De toetsing vindt echter plaats op basis van de streefwaardes die de
gemeentes hebben vastgesteld (zie tabellen 3.7 en 3.8). Met name in Goes en Borsele
zijn die streefwaardes lager dan de waardes uit Duurzaam Veilig.

buiten de bebouwde kom binnen de bebouwde kom
type weg Erftoegangsweqg Erftoegangsweqg
wettelijke snelheid 60 km/h 30 km/h
streefwaarde intensiteit 6.000 mvt/etm 4.000 mvt/etm

Tabel 3.6: Streefwaarde intensiteiten per wegcategorie - Streefwaarde Duurzaam Veilig
en ervaringscijfers Goudappel Coffeng.

2 Wegontwerp bubeko met HWO\ Handboek wegontwerp 2013 - Basiscriteria, CROW 2012.
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binnen de bebouwde kom

type weg Erftoegangsweg (type A) Erftoegangsweg (type B)
wettelijke snelheid 30 km/h 30 km/h
streefwaarde intensiteit (stad) 4.000 mvt/etm 2.500 mvt/etm
streefwaarde intensiteit (dorp) 3.000 mvt/etm 1.500 mvt/etm
Streefwaarde intensiteit route 6.000 mvt/etm

Schuttershof - Nieuwlandseweg

Tabel 3.7: Streefwaarde intensiteiten per wegcategorie - Streefwaarde op basis van
Verkeers- en Vervoersbeleid gemeente Middelburg.

Binnen de bebouwde kom

Beleid Streefwaarde
Gemeente Goes (dorpen) 2.500 mvt/etm (ETW 30)
Gemeente Borsele 2.500 mvt/etm (ETW 30)

Tabel 3.8: Streefwaarde intensiteiten per wegcategorie - Streefwaarde op basis van
Verkeers- en Vervoersbeleid gemeente Goes en Borsele.

Uitgangspunt is dat de mate van verkeersveiligheid niet mag verslechteren ten opzichte
van de referentiesituatie. Er is een toetsing gedaan voor de erftoegangswegen of het
gebruik (intensiteit) passend is bij de functie. Wanneer blijkt dat er ten opzichte van de
referentiesituatie een toename is van het aantal erftoegangswegen waar de intensiteit
hoger is dan de gestelde streefwaarde, scoort deze negatief.

In de tabellen 3.6 tot en met 3.8 worden geen streefwaarde genoemd voor 50 km/h
wegen. Ook wordt daar in deze analyse geen toetsing op uitgevoerd. Reden hiervoor is
dat de verkeersveilgheidsanalyse zich richt op wegen waar gemengd gebruik is op
hetzelfde wegvak, namelijk de erftoegangswegen binnen en buiten de bebouwde kom.
Daar maakt het gemotoriseerde en langzaam verkeer veelal gebruik van hetzelfde
wegdek. Bij een te hoge intensiteit voor gemotoriseerd verkeer kan dat tot
verkeersonveiligheid leiden voor met name het fietsverkeer. Bij gebiedsontsluitings-
wegen (50 km/h) is er veelal geen sprake van gemengd verkeer en zijn er voor fietsers
voorzieningen getroffen (vrijliggend of aanliggend fietspad of fiets(suggestie)stroken).
Indien deze fietsvoorzieningen ontbreken op een 50 km/h-weg, terwijl dit wel een
belangrijke fietsverbinding is, kan dit wegvak wel een knelpunt zijn op het gebied
‘inrichting fietsroutes’, zie punt 6.

6 - Verkeersveiligheid - inrichting fietsroutes

Methode van onderzoek

De inrichting van de recreatieve fietsroutes in het plangebied wordt in beeld gebracht en
afgezet tegen het aantal verkeersbewegingen op de fietsroute.

Methode van onderzoek
De inrichting van de recreatieve fietsroutes wordt getoetst aan de hand van het
toekomstig gebruik (motorvoertuigen) en aanwezige fietsvoorziening. De gewenste

ontwerp Achtergrondrapport verkeer 12



fietsvoorziening op de fietsroutes wordt bepaald aan de hand van de Ontwerpwijzer
Fietsverkeer, publicatie 351 (juni 2016). De gewenste inrichting, fietsvoorziening, naar
gebruik in weergegeven in tabel 3.9 (binnen de bebouwde kom) en tabel 3.10 (buiten de
bebouwde kom). Indien het aantal wegvakken waarbij de fietsvoorziening niet
overeenkomt met het gewenste type toeneemt ten opzichte van de referentie situatie is
er sprake van een negatieve beoordeling. Als voorbeeld: Op een 30 km/h weg binnen de
kom waar meer dan 4.000 mvt/etm (gemotoriseerd verkeer) rijden welke onderdeel
uitmaakt van het hoofdfietsnetwerk (met een fietsintensiteit van 500 tot 2.500 fietsers
per etmaal) moeten er minimaal fietsstroken of (vrijliggende of aanliggende) fietspaden
aanwezig zijn (zie tabel 3.9).

Wegcategorie

Maximumsnelheid

Fietsnetwerkcategorie

gemotoriseerd
verkeer (km/h)

Basisstructuur (I-
fiets <750/etm)

Hoofdfietsnetwerk (I-
fiets 500-2,500/etm)

Intensiteit
gemotoriseerd
verkeer (mvt/etm)

Snelle fietsroute (I-
fiets > 2.000/etm)

Erftoegangsweg

stapvoets of 30 <2.500 gemengd gemengd verkeer of fietsstraat (met
verkeer fietsstraat voorrang)
2.000-5.000 gemengd verkeer of fietspad of fietsstrook
fietsstrook (met voorrang
> 4.000 fietsstrook of fietspad

Gebiedsontsluitingsweg

50 2x1 rijstrook niet relevant

2x2 rijstroken

fietspad

70

fiets-/bromfietspad

Tabel 3.9: Gewenste fietsvoorziening binnen de bebouwde kom’.

Wegcategorie Maximumsnelheid Intensiteit Fietsnetwerkcategorie
gemotoriseerd gemotoriseerd Basisstructuur Hoofdfietsnetwerk of snelle fietsroute
verkeer (km/h) verkeer (mvt/etm) (I-fiets >500/etm)

Erftoegangsweg 60 (of 30) <2.500 gemengd fietsstraat als I-auto < I-fiets

verkeer fietspad of gemenqd als I-auto > I-fiets
2-000-3-000 fietspad, eventueel fietsstroken
>3000 fietspad

Gebiedsontsluitingsweg 80 niet relevant fiets-/bromfietspad

Tabel 3.10: Gewenste fietsvoorziening buiten de bebouwde kom’.

7 - Geluid - toetsing aantal gehinderden en slaapverstoorden

Methode van onderzoek

Op basis van de berekende geluidsbelastingen wordt inzichtelijk gemaakt hoeveel
gehinderden en slaapverstoorden er zijn langs de routes waar wijzigingen in de
verkeersstromen plaatsvinden.

3 CROW-publicatie 351, juni 2016
4 CROW-publicatie 351, juni 2016
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I

Wijze van beoordelen
Indien sprake is van een relevante toename van het aantal gehinderden en
slaapverstoorden wordt dit aspect negatief beoordeeld.

8 - Geluid - toetsing aan verschuivingen van verkeer

Methode van onderzoek

De toe- of afname van de geluidsbelasting met 1,5 dB (afgerond 2dB) als gevolg van de
verschuiving van verkeer op de locaties waar de wegen niet fysiek worden gewijzigd
wordt in beeld gebracht.

Wijze van beoordelen
Indien de toename van de geluidsbelasting waarneembaar is voor het menselijk oor, is
er sprake van een negatieve beoordeling voor dit aspect.

9 - Luchtkwaliteit - toe-en afname stikstof/fijnstof
Methode van onderzoek
De toe- en afname van > 1,2 pg/m3 (stikstofdioxide en fijnstof) wordt in beeld gebracht.

Wijze van beoordelen
Indien de acceptabele grenzen van luchtkwaliteit wordt overschreden als gevolg van de
ontwikkeling is er sprake van een negatieve beoordeling op dit aspect.

3.2 Te onderzoeken scenario’s / varianten

Binnen het voorliggend onderzoek worden meerdere scenario’s benoemd en
geanalyseerd. Onderstaand een toelichting op deze scenario’s/varianten met betrekking
tot het Waterpark Veerse Meer:

m De Huidige situatie betreft het huidige Waterpark Veerse Meer zoals het vandaag de
dag functioneert. Dit scenario is van belang om de huidige verkeersbelasting met
effecten in beeld te brengen. Het huidige park functioneert anno 2019 niet met
volledige bezetting waardoor rekenkundig enkel is gerekend met 185 stacaravans en
67 recreatiebungalows (waarvan 2 bedrijfswoningen).

m De Autonome situatie 2030 betreft de situatie in 2030 als er niets aan het park zou
veranderen. Dat betekent dat het huidige park nog steeds zou bestaan uit 185
jaarplaatsen (stacaravans), 30 huurcaravans, 241 toeristische staplaatsen camping, 65
recreatiebungalows, 2 bedrijfswoningen en 82 ligplaatsen. Alle vastgestelde projecten
tot 2030 buiten het plangebied in de rest van de regio zijn daarbij wel meegenomen.
De autonome situatie in 2030 is belangrijk om in beeld te brengen wat de effecten
van autonome groei zijn zonder verdere ontwikkeling van het Waterpark. Het is van
belang om daarbij naar een planhorizon over 10 jaar (2030 dus) te kijken omdat
eventuele oplossingsmaatregelen voldoende robuust moeten zijn.

= De Autonome situatie 2030 hoogseizoen is gelijk aan de autonome situatie 2030
waarbij voor alle recreatieve voorzieningen in de regio is rekening gehouden met een
hoogseizoen. Dit scenario is toegevoegd om een beeld te kunnen vormen wat de
effecten zijn op piekdagen in het toeristische hoogseizoen. Uit een analyse van
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jaargemiddelde intensiteiten blijkt dat het in de pieksituatie circa 40% drukker is dan
een ‘gemiddelde maand’ in het jaar.

m De Referentiesituatie 2030 betreft de situatie die in de toekomst zal ontstaan als het
voorgenomen project ‘Plan Driestar’ niet doorgaat. Dat is in dit geval de maximale
situatie qua bebouwing en invulling die mogelijk is volgens het huidige
bestemmingsplan Waterpark Veerse Meer 2014. Binnen het vigerende
bestemmingsplan is een uitbreiding mogelijk tot 668 chalets, stacaravans of andere
accommodatievormen, 180 recreatiebungalows, 241 toeristische standplaatsen, 2
bedrijfswoningen en 246 ligplaatsen. Een groot deel van de benodigde voorzieningen
is al aangelegd.

m De Referentiesituatie 2030 - hoogseizoen is gelijk aan de Referentiesituatie 2030
waarbij voor alle recreatieve voorzieningen in de regio is rekening gehouden met een
hoogseizoen (40% meer verkeer op gemiddelde werkdag).

m De Plan Driestar; Alternatief 1 betreft het voorgenomen plan van Driestar tot
uitbreiding van het grondgebied van het Waterpark Veerse Meer, maar dan met
minder eenheden, zodat per saldo 'verdunning' ontstaat. Dit resulteert in 1.015
recreatie-eenheden, 6 bedrijfswoningen en bijbehorende parkvoorzieningen. Concreet
is dit opgebouwd uit 800 grondgebonden recreatiebungalows, 100
recreatieappartementen, 50 personeelsappartementen en 65 bestaande
recreatiebungalows.

m De Plan Driestar; Alternatief 1 - hoogseizoen is gelijk aan de Plan Driestar;
Alternatief 1 waarbij voor alle recreatieve voorzieningen in de regio is rekening
gehouden met een hoogseizoen (40% meer verkeer op gemiddelde werkdag).

m De Plan Driestar; Alternatief 2 - betreft het voorgenomen plan van Driestar tot
uitbreiding van het grondgebied van het Waterpark Veerse Meer, maar dan met een
meer beperkt aantal eenheden, zodat per saldo 'verdunning' ontstaat. Dit resulteert in
887 recreatie-eenheden, 8 bedrijfswoningen en bijbehorende parkvoorzieningen.
Concreet is dit opgebouwd uit 762 grondgebonden recreatiebungalows, 60
recreatieappartementen en 65 bestaande recreatiebungalows.

m De Plan Driestar; Alternatief 2 - hoogseizoen is gelijk aan de Plan Driestar;
Alternatief 2 waarbij voor alle recreatieve voorzieningen in de regio is rekening
gehouden met een hoogseizoen (40% meer verkeer op gemiddelde werkdag).

Voorkeursalternatief

Het initiéle plan Driestar, alternatief 1, gaat uit van uitbreiding van het Waterpark Veerse
Meer tot 1.015 bungalows, 6 bedrijfswoningen en bijbehorende parkvoorzieningen. Op
basis van het resultaat van het Landschapsplan en de participatie verkeer heeft Driestar
besloten om het programma aan te passen zodat het nieuwe programma niet meer
verkeer aantrekt dan dat het huidige bestemmingsplan mogelijk maakt. Dit betreft Plan
Driestar alternatief 2. Inmiddels heeft Driestar besloten dat alternatief 2 het
voorkeursalternatief is. Alternatief 1is op dit moment niet meer opportuun.
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Huidige situatie

De Huidige situatie betreft het huidige Waterpark Veerse Meer zoals het vandaag de dag
functioneert. Dit scenario is van belang om de huidige verkeersbelasting met effecten in
beeld te brengen en op de toename van verkeer, als gevolg van het ‘plan Driestar’, te
bepalen. Het huidige gebruik is wisselend en is de afgelopen 10 jaar door verschillende
ontwikkelingen ook veranderd.

4.1 Geschiedenis terrein Waterpark Veerse Meer

Op het terrein van het huidige park opent in 1972 Camping de Witte Raaf een camping
met circa 1.000 plaatsen voor caravans en tenten. Daarmee werd in Arnemuiden één van
de grootste campings in Zeeland gerealiseerd. Deze circa 1.000 plaatsen zijn in de
periode na 1972 volledig in gebruik geweest.

Tussen 1972 en 2014 zijn er in de opeenvolgende bestemmingsplannen geleidelijk aan
steeds meer mogelijkheden voor het park toegevoegd, upgrading naar chalets en
recreatiebungalows, grotere centrumvoorzieningen, een jachthaven en een geleidelijke
uitbreiding van overnachtingseenheden. In de opvolgende bestemmingsplan
aanpassingen is meer ruimte voor het park gecreéerd, groter park-oppervlakte en
grotere overnachtingseenheden.

In 2008 zijn via een art. 19 WRO procedure de mogelijkheden in het bestemmingsplan
van Camping de Witte Raaf verder uitgebreid, met een jachthaven, met
recreatiebungalows, met chalets, met een groter terrein en met grotere
centrumvoorzieningen. Deze uitbreiding volgt op de Gebiedsvisie 'Rondom het Veerse
Meer' uit 2004, opgesteld door Provincie Zeeland en de omliggende gemeenten. In de
Gebiedsvisie kiest de provincie ervoor om toeristische ontwikkelingen rondom het Veerse
Meer te beperken en benoemt zij een beperkt aantal (6) toeristische 'Hotspots' waar
ruimte wordt geboden hoogwaardig toerisme en recreatie. Het gebied rond de
Oranjeplaat (waar ook Camping de Witte Raaf was gevestigd) is als een van deze
toeristische Hotspots aangewezen. In deze Gebiedsvisie uit 2004 is al een advies
opgenomen om de verkeerssituatie voor dit gebied aan te passen met een korte-termijn
oplossing en een lange-termijn oplossing.
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In 2013 en 2014 is het bestemmingsplan op enkele punten beperkt aangepast. Het
vigerende bestemmingsplan is in 2014 van kracht geworden.
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Figuur 4.1: Verbeelding bestemmingsplan 'Waterpark Veerse Meer' (Bron:
www.ruimtelijkeplannen.nl)

In 2009 werd gestart met de bouwwerkzaamheden van de uitbreidingen op het terrein.
De benodigde omgevingsvergunningen zijn hiervoor verkregen. Het park werd uitgebreid
qua terrein, bestaande stacaravanplekken werden omgebouwd naar recreatiebungalows
en chalets en meer en grotere centrumvoorzieningen werden mogelijk. De naam van het
park werd veranderd naar Waterpark Veerse Meer. Vrijwel alle bouwprojecten op het
park werden in die periode tegelijkertijd aangepakt. Eind 2015 kwam de eigenaar in
liquiditeitsproblemen en stopten de bouwwerkzaamheden acuut. Veel zaken zijn vanaf
toen half afgebouwd blijven staan.

Eind 2015 was de voortgang van de bouwwerkzaamheden:

m 65 recreatiebungalows afgebouwd en verkocht aan particulieren.

m de overige kavels met wegen en aansluitingen voorbereid.

m veel chalet plaatsen gereed.

m de centrumvoorzieningen half gebouwd (waaronder het overdekt zwembad, overdekt
speelparadijs, receptie restaurants, bowling en supermarkt.

m de toercampingplaatsen zijn gerealiseerd met staanplaatsen en nutsvoorzieningen en
in de verhuur (het was-gebouw is half afgebouwd).

m de jachthaven uvitgegraven.

m het terrein opgehoogd, waterwegen en vijvers aangelegd.

m veel infrastructuur aangelegd zoals wegen, riolering, nutsvoorzieningen.
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Het park is eind 2015 midden in de bouwwerkzaamheden blijven steken. In November
2015 is de eigenaar failliet verklaard. De benoemde curator is van 2015 tot 2018 druk
doende geweest om een oplossing te vinden en om een compromis tussen de
schuldeisers voor elkaar te krijgen, zodat het park verkocht kon worden.

Tijdens de faillissement periode heeft de curator de bedrijfsvoering op een laag pitje
gezet. Eind 2018 zijn de contracten met de jaarplaatshouders van stacaravans opgezegd.
Het werkelijk gebruik is in verband daarmee sinds eind 2015 geleidelijk afgenomen.

In 2016 heeft de curator een biedingsronde georganiseerd voor gegadigden voor
overname van het park. Meerdere biedingen zijn uitgebracht. Diverse bieders wilden het
park afbouwen/realiseren zoals het momenteel volgens het bestemmingsplan is
toegestaan.

De biedingen waren voor het merendeel substantieel hoger dan de grondprijs. De
waarde van het park is grotendeels bepaald door de mogelijkheden die volgens het
vigerende bestemmingsplan mogelijk zijn, zoals o.a. de 1.335 toegestane
overnachtingsmogelijkheden en de grote centrumvoorzieningen.

4.2 Huidig gebruik van Waterpark Veerse Meer

Ten aanzien van het huidige gebruik van het Waterpark Veerse Meer zijn drie situaties te
onderscheiden.

Feitelijke situatie, voor aanvang bouwwerkzaamheden in 2010

Voorafgaand aan de start van de bouwwerkzaamheden was het waterpark vol in gebruik.
De bouwwerkzaamheden werden geleidelijk aan opgestart in de periode 2009-2015.
Tijdens de bouwactiviteiten was het uiteraard niet mogelijk om het waterpark maximaal
te exploiteren.

Feitelijke huidige gebruik van het park in 2015

De situatie voorafgaand aan het faillissement toen de exploitatie lopende was gedurende
de periode dat de nieuwe accommodatie-mogelijkheden en centrumvoorzieningen
werden gebouwd. Door de bouwwerkzaamheden was er een verminderd gebruik van de
toeristische overnachtingsmogelijkheden van het waterpark. In november 2015 ten tijde
van de faillissementsaanvraag kwamen de bouwwerkzaamheden op de diverse terreinen
tot een stilstand. Veel zaken op het park waren half gereed.

Feitelijk gebruik in 2019

De situatie in 2019. Het feitelijk gebruik is sinds 2015 geleidelijk aan afgenomen tijdens
de faillissementsperiode, omdat de curator de verhuuractiviteiten op een laag pitje heeft
gezet. Eind 2018 zijn door de curator ook de contracten van de resterende
jaarplaatshouders opgezegd. Sindsdien neemt het aantal jaarplaatshouders dat gebruik
maakt van het park af.
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Feitelijke situatie gebruik 2009 2015 2019  Rekenkundig
Waterpark Veerse Meer uitgangspunt
‘huidige

situatie’

verkeersstudie

Aantal: begin bouw faillissement  opzegging
Recreatiebungalows: 0 52 52 52
Chalets: 0 13 13 13
Stacaravans-Jaarplaatsen 746 270 185 185
Stacaravans-verhuur 0 30 30
Toercamping-plaatsen 241 241 241
Ligplaatsen-verhuur 82 82 82
Jachthaven 0 0 0
Bedrijfswoningen: 1 2 2 2
Totaal recreatie eenheden 1.070 690 605 252

Tabel 4.1: Feitelijke situatie gebruik Waterpark Veerse Meer in 2009, 2015 en 2019.

Het feitelijke gebruik in 2019 is niet representatief voor het te verwachten gebruik in
2030 indien het Plan Driestar niet doorgaat. Immers, indien het voorgestelde plan van
Driestar niet doorgaat is het meest voor de hand liggende alternatief dat het park, door
Driestar of een andere partij, wordt gerealiseerd zoals het nu volgens het vigerende
bestemmingsplan is toegestaan.

43 Verkeersgeneratie huidige situatie

In dit verkeersonderzoek is gekozen om gebruik te maken met de meest ongunstige
situatie ten aanzien van het huidige gebruik. Dit is gebaseerd op de feitelijke situatie in
2019 waarbij voor de berekeningen enkel is uitgegaan van de 185 stacaravans en 67
recreatiebungalows (waarvan 2 bedrijfswoningen).

Door te rekenen met een lager gebruik voor de huidige situatie is uitgegaan van een
‘worst case’-berekening. Immers, het planeffect is bepaald door het huidige gebruik (wat
rijdt er vandaag de dag al op straat van en naar het Waterpark?) in mindering te brengen
op de verkeersgeneratie van het voorgenomen plan (hoeveel verkeer gaat er na
realisatie van ‘Plan Driestar’ van en naar het Waterpark?). Hoe lager dus gerekend wordt
voor het huidige gebruik, des te groter het feitelijke planeffect in de toekomst.

Het CROW hanteert in haar kencijfers een bandbreedte. Zo is voor ieder type voorziening
een minimaal en maximaal kencijfer opgenomen. Voor alle uitgevoerde berekeningen in
deze notitie geldt dat bij het bepalen van de verkeersgeneratie is uitgegaan van het
maximale kencijfer van het CROW.
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Feitelijke situatie gebruik Kencijfer 2009 2015 2019  Rekenkundig
Waterpark Veerse Meer CROW uitgangspunt

‘huidige
situatie’

verkeersstudie

Aantal: begin bouw faillissement opzegging
Recreatiebungalows: 2,8 0 52 52 52
Chalets: 2,8 0 13 13 13
Stacaravans-Jaarplaatsen 0,4 746 270 185 185
Stacaravans-verhuur 0,4 0 30 30
Toercamping-plaatsen 0,5 241 241 241
Ligplaatsen-verhuur 0,266 82 82 82
Jachthaven nvt 0 0 0
Bedrijfswoningen: 7,8 1 2 2 2
Verkeersgeneratie 494 mvt/etm 506 mvt/etm 469 mvt/etm 299 mvt/etm

Tabel 4.1: Verkeersgeneratie mvt/etm op een gemiddelde werkdag op basis van
uitgangspunten 2009, 2015 en 2019.

Op basis van de CROW-kencijfers blijkt de feitelijke situatie in 2019 tot een lagere
verkeersgeneratie te leiden dan de eerdere situaties in 2009 en 2015. Voor de
gehanteerde uitgangspunten ten aanzien van de verkeersgeneratie wordt verwezen naar
bijlage 2. Rekenkundig wordt in deze verkeersstudie gerekend met een
verkeersgeneratie van 299 mvt/etm voor de huidige situatie en ligt daarmee dus lager
dan de feitelijke huidige situatie in 2019. Het aantal van 299 mvt/etm sluit echter wel het
beste aan bij de huidige praktijksituatie (intensiteiten op straat), omdat het huidige park
anno 2019 niet met volledige bezetting functioneert.

4.4 Verkeersintensiteiten

Het huidige gebruik is ook terug te zien in de verkeersaantallen zoals die vandaag de dag
op straat rijden. In de voorgaande paragraaf is aangegeven dat wordt gerekend met een
verkeersgeneratie van 299 mvt/etm voor de ‘huidige situatie’. Voor het overige
wegennet is voor de huidige situatie gebruik gemaakt van het projectspecifieke
verkeersmodel. Relevant voor het Waterpark Veerse Meer zijn daarbij de gehanteerde
telcijfers nabij het park (als input voor het verkeersmodel). Op de Oranjepolderseweq zijn
intensiteiten beschikbaar uit 2012 en uit de periode 2017/2018. Daaruit blijkt dat in 2012
circa 1.400 mvt/etm op de Oranjepolderseweg reden (ten westen van het Waterpark
Veerse Meer).
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In de periode 2017/2018 zijn de intensiteiten op ditzelfde wegvak toegenomen tot circa
1.500 mvt/etm (zie ook bijlage 1). lets ten oosten daarvan, op de Muidenweg, rijden circa
1.200 mvt/etm in het basisjaar. Op basis van deze aantallen blijkt dat het huidige gebruik
van het park, zoals in deze verkeersstudie als uitgangspunt gehanteerd, circa 25%
bedraagt van de totale intensiteit op de Muidenweg. Van het totale verkeer op de
Oranjepolderseweg is het aandeel van het Waterpark Veerse Meer circa 20 tot 22%. Op
basis hiervan kan geconcludeerd worden dat de uitgangspunten voor het huidige
gebruik, wat leidt tot 299 mvt/etm, plausibel is gezien de totale intensiteit op de
Oranjepolderseweg en Muidenweg.

Uitgangspunt huidig gebruik

Oranjepolderseweg | Waterpark Veerse Meer
1.500 mvt/etm 299 mvt/etm
Muidenweg
- o - 1.200 mvt/etm
; .’ = — = -'_ e = S
Arnemuiden .~ B A58 S
& Lewedorp

My

Figuur 4.2: Intensiteiten huidige situatie’ (gebaseerd op basisjaar 2012 in het
projectspecifieke verkeersmodel).
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5

Autonome situatie
2030

De Autonome situatie 2030 betreft de situatie in 2030 als er niets aan het park zou
veranderen. Dat betekent dat het huidige park nog steeds zou bestaan uit 185
jaarplaatsen (stacaravans), 30 huurcaravans, 241 toeristische staplaatsen camping, 65
recreatiebungalows, 2 bedrijfswoningen en 82 ligplaatsen. Alle vastgestelde projecten tot
2030 buiten het plangebied in de rest van de regio zijn daarbij wel meegenomen. De
autonome situatie in 2030 is belangrijk om in beeld te brengen wat de effecten van
autonome groei zijn zonder verdere ontwikkeling van het Waterpark. Het is van belang
om daarbij naar een planhorizon over 10 jaar (2030 dus) te kijken omdat eventuele
oplossingsmaatregelen voldoende robuust moeten zijn.

51 Verschuiving van verkeer

1- Verschuivingen van verkeer

Het plangebied is gelegen tussen de Rijksweg A58 en N256. Deze wegvakken
(hoofdwegennet) verwerken de grootste aantallen verkeersbewegingen in het basisjaar
2012 en in de autonome situatie 2030. Op het onderliggende wegennet zijn de Van
Cittersweg (westen), Oranjepolderseweg, Kaaidijk (oosten), Muidenweg, N665 (zuiden)
de belangrijkste ontsluitingswegen in het studiegebied. Het aantal verkeersbewegingen
in het studiegebied neemt toe, tussen de basissituatie en de autonome situatie 2030, als
gevolg van de autonome groei en de ontwikkelingen in de regio. Nabij de nieuwe
ontsluiting van de N665 op de A58 is een verschuiving van verkeer waarneembaar. Ten
opzichte van 2012 is te zien, dat door de realisatie van het knooppunt Heinkenszand op
de A58, het verkeer is verschoven van de N664 naar deze aansluiting. De verschuivingen
van verkeer op de relevante wegvakken in het plangebied zijn weergegeven in tabel 5.1
en figuur 5.1.
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nr. Straatnaam Basisjaar Autonome Absolute Relatieve

2012  situatie 2030  verschillen  verschillen
1 N256 - noord 19.600 25.900 6.300 32%
2 N256 - zuid 17.400 23.900 6.500 37%
3 A58 - Arnemuiden west 38.200 51.900 13.700 36%
4 A58 - Arnemuiden oost 35.700 50.400 14.700 1%
5 A58 - N62 oost 46.600 77.100 30.500 65%
6 A58 - N256 west 46.600 77.100 30.500 65%
7 A58 - N256 oost 41.000 67.200 26.200 64%
8 N62 15.600 22.600 7.000 45%
9 Muidenweqg - west 1.200 1.900 700 58%
10 Oranjepolderseweg - oost 1.500 2.000 500 33%
1 Oranjepolderseweg - west 1.100 1.700 600 55%
12 Van Cittersweg 3.100 3.700 600 19%
13 Veerseweg 400 200 -200 -50%
14 Doeleweg 2.500 2.600 100 4%
15a Nieuwlandseweg (ten zuiden van Arnestraat) 8.300 10.000 1.700 20%
15b Nieuwlandseweg (tussen Arnestraat en Clasinastraat) 6.600 7.500 900 14%
16 Langeweg 2.200 1.900 -300 -14%
17 Muidenweg - midden 1.000 1.600 600 60%
18 Muidenweg - oost 1.000 1.600 600 60%
19 (alandweg 400 900 500 125%
20 Nieuwe Kraaijertsedijk oost 100 300 200 200%
21 Nieuwe Kraaijertsedijk noord 600 700 100 17%
22 Nieuwe Kraaijertsedijk zuid 1.300 1.700 400 31%
23 Postweqg 2.300 2.100 -200 -9%
24 Aardebolleweg 1.000 2300 1.300 130%
25 Veerweg 200 400 200 100%
26 Lepelstraat 3.600 4.400 +800 +22%
27 Langeweq - west 2.100 4.200 2.100 100%
28 Langeweq - oost 3.200 4.600 1.400 44%
29 Nieuwedijk 2.900 3.300 400 14%
30 N664/Nieuwe Rijksweg 10.500 5.100 -5.400 -51%
31 Postweg 3.300 4.300 1.000 30%
32 Noordzakweg 8.100 6.500 -1.600 -20%
33 Middelburgsestraat 6.900 6.800 -100 -1%
34 Muidenweg 1.200 1.900 700 58%
35 Postweqg 2.800 3.400 600 21%
36 Muidenweg 1.000 2.100 1.100 110%

Tabel 5.1: Aantal verkeersbewegingen (mvt/etmaal en vracht/etmaal) in het basisjaar

2012 en autonome situatie 2030 (afgerond op honderdtallen) voor de relevante
wegvakken in het studiegebied.
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Figuur 5.1: Relevante wegvakken in het studiegebied.
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(acceptabel) in de ochtendspits en 0,9 in de avondspits. Op het onderliggende wegennet
is de 1/C-waarde van de Nieuwlandseweg in noordelijke en zuidelijke rijrichting groter
dan 0,8 in de autonome situatie in de avondspits. Op de overige relevante wegvakken in
het plangebied liggen de I/C-waardes onder de grenswaarde van 0,8. In tabel 5.2 zijn de
I/C-waardes van de relevante wegvakken weergegeven.

nr. Straatnaam Basisjaar 2012 Autonome situatie 2030
Ochtend Avond Ochtend Avond

a N256 - noord 0,5 0,7

1b 0,6 0,6

153 Nieuwlandseweg 0,3 0,4

15b 0,3 0,5

Tabel 5.2: I/C-waarde > 0,8 op het wegennet in het plangebied.
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3 - Verkeersafwikkeling op kruispunten

De mate van verkeersafwikkeling op relevante kruispunten in het plangebied is in beeld
gebracht in de plansituatie. Hierbij wordt aangenomen dat als een kruispunt in de
plansituatie het verkeer goed kan afwikkelen, dit ook het geval is in de autonome
situatie. De mate van verkeersafwikkeling van de relevante kruispunten in het
plangebied (in de plansituatie) is weergegeven in paragraaf 7.4.

5.3 Verkeersveiligheid

4 - Bermschade

De kans op bermschade is in beeld gebracht op zes Waterschapswegen, wegvakken
waarbij het Waterschap Scheldestromen wegbeheerder is. De verhardingsbreedte is per
wegvak inzichtelijk gemaakt. Hierna is, aan de hand van de verhardingsbreedte, per
wegvak de maximale capaciteit inzichtelijk gemaakt om bermschade te voorkomen. De
analyse is uitgevoerd op de volgende wegvakken:

Oranjepolderseweg;

Muidenweg;

Aardebolleweg;

Calandweg;

Nieuwe Kraaijertsedijk;

Kaaidijk.

De onderzoekslocaties zijn weergegeven in figuur 5.2.
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Figuur 5.2: Locaties - analyse 'kans op bermschade’.

In de basis- en de autonome situatie is de kans op bermschade op de onderzochte
locaties beperkt. De intensiteiten zijn in de basis- en autonome situatie lager dan de
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‘maximale wegvakbelasting’, die het CROW® hanteert. In tabel 5.3 is de
verhardingsbreedte en wegvakbelasting op de onderzochte locaties in het plangebied
weergegeven.

Straatnaam Verhardingsbreedte Maximale Basisjaar 2012 Autonome
in meters wegvakbelasting - situatie 2030
bermschade (CROW)
Oranjepolderseweg 6.00 6.000
Muidenweg 5.80 4.000

Aardebolleweg 5.60 4.000
Calandweg 5.50 4.000
Nieuwe Kraaijertsedijk 3.50 350
Kaaidijk 5.70 4.000

Tabel 5.3: Verhardingsbreedte - maximale wegvakbelasting - bermschade - intensiteit
basis- en autonome situatie.

5 - Functie en gebruik (in balans)
De beoordeling van de streefwaarde is gekoppeld aan het beleid van de gemeenten in
het studiegebied. Hierdoor is de beoordeling per gemeente weergegeven.

Gemeente Middelburg

In de kern Arnemuiden rijdt in de autonome situatie op de erftoegangsweg
Nieuwlandseweg meer verkeer dan 6.000 motorvoertuigen per etmaal, de streefwaarde
gesteld door de gemeente Middelburg. Op de Nieuwlandseweg rijden circa 7.500 -
10.000 motorvoertuigen per etmaal. Op de overige erftoegangswegen in de kern
Arnemuiden zijn er geen wegvakken waarbij de streefwaarde van de gemeente
Middelburg wordt overschreden. De erftoegangswegen waarbij de streefwaarde wordt
overschreden in de autonome situatie zijn weergegeven in tabel 5.4 en figuur 5.3.

waarde
straat ligging (nabij) kern (mvt/etmaal) streefwaarde
Nieuwlandseweg BIBEKO Arnemuiden 7.500 -10.000 6.000

Tabel 5.4: Erftoegangswegen waarbij de grenswaarde is overschreden in de autonome
situatie 2030.

5 Crow publicatie - Handboek wegontwerp 2013 - Basiscriteria
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Figuur 5.3: Erftoegangswegen waarde de grenswaarde wordt overschreden in de
autonome situatie 2030.

Gemeente Goes

In Wolphaartsdijk verwerkt de erftoegangsweg Frederiksstraat-Lepelstraat en Muidenweg
in de autonome situatie meer verkeer dan de streefwaarde van 2.500 motorvoertuigen
per etmaal. De Muidenweg verwerkt 2.700 motorvoertuigen per etmaal, de
Frederiksstraat-Lepelstraat verwerkt 4.400 motorvoertuigen per etmaal. De
erftoegangswegen waarbij de streefwaarde wordt overschreden in de autonome situatie
zijn weergegeven in tabel 5.5 en figuur 5.4.

waarde
straat ligging (nabij) kern (mvt/etmaal) streefwaarde
Muidenweg BIBEKO Wolphaartsdijk 2.700 2.500
Frederiksstraat- BIBEKO Wolphaartsdijk 4.400 2.500

Lepelstraat

Tabel 5.5: Erftoegangswegen waarbij de grenswaarde is overschreden in de autonome
situatie 2030.
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Figuur 5.4: Erftoegangswegen waarde de grenswaarde wordt overschreden in de
autonome situatie 2030.

Gemeente Borsele

In het studiegebied wordt op de Postweg de streefwaarde voor erftoegangswegen,
gesteld door de gemeente Borsele, overschreden. Op de Postweq rijden circa 3.400
motorvoertuigen per etmaal in de autonome situatie 2030. Binnen het overige
studiegebied zijn geen relevante erftoegangswegen waarbij de streefwaarde wordt
overschreden in de autonome situatie. De erftoegangswegen waarbij de streefwaarde
wordt overschreden in de autonome situatie zijn weergegeven in tabel 5.6 en figuur 5.5.

waarde
straat ligging (nabij) kern (mvt/etmaal) streefwaarde
Postweg BIBEKO Lewedorp 3.400 2.500

Tabel 5.6: Erftoegangswegen waarbij de grenswaarde is overschreden in de autonome
situatie 2030.
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Figuur 5.5: Erftoegangswegen waar de grenswaarde wordt overschreden in de autonome
situatie 2030.

6 - Inrichting fietsroutes

In het plangebied zijn diverse recreatieve fietsroutes aanwezig (zie figuur 5.6). De
inrichting van de Nieuwlandseweg (Arnemuiden) voldoet niet aan de wenselijke
inrichting voor het fietsverkeer. De Nieuwlandseweg is een erftoegangsweg binnen de
bebouwde kom en verwerkt circa 7.500-10.000 motorvoertuigen per etmaal. De rijbaan is
uitgevoerd voor gemengd verkeer waarbij een (vrijliggende) fietsvoorziening wenselijk
is.
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Figuur 5.6: Recreatieve fietsroutes - fietsknooppunten® (in groen de fietsroutes met een
vrijliggend fietspad, in oranje de fietsroutes zonder vrijliggend fietspad).

¢ Bron ANWB - www.anwb.nl/fietsen/fietsknooppuntenplanner, juni 2019
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Referentiesituatie
2030

De referentiesituatie betreft de situatie in 2030 als het plan van Driestar niet doorgaat.
Het feitelijke gebruik in 2019 is niet representatief voor het te verwachten gebruik in
2030 indien het Plan Driestar niet doorgaat. Immers, indien het voorgestelde plan van
Driestar niet doorgaat is het meest voor de hand liggende alternatief dat het park, door
Driestar of een andere partij, wordt gerealiseerd zoals het nu volgens het vigerende
bestemmingsplan is toegestaan. Dat is in dit geval de maximale situatie qua bebouwing
en invulling die mogelijk is volgens het huidige bestemmingsplan Waterpark Veerse
Meer 2014.

6.1 Verkeersgeneratie

Indien het Plan Driestar niet doorgaat zal een kapitaalkrachtige partij zoals Driestar of
een andere partij, de mogelijkheden benutten die het vigerende bestemmingsplan biedt,
aangezien deze mogelijkheden een behoorlijke waarde vertegenwoordigen.
Infrastructuur, zoals wegen, watergangen, vijvers, riolering, nutsaansluitingen zijn al
grotendeels aangelegd, waardoor de aanleg sneller en goedkoper kan dan bij algehele
nieuwbouw. Aannemelijk is dan dat de in aanbouw zijnde voorzieningen worden
afgebouwd en het park vervolgens in exploitatie wordt genomen. Indien het
voorgestelde plan van Driestar niet doorgaat is het meest voor de hand liggende
alternatief dat het park wordt gerealiseerd zoals het nu volgens het vigerende
bestemmingsplan is toegestaan.

Binnen het vigerende bestemmingsplan is een uitbreiding mogelijk tot 668 chalets,
stacaravans of andere accommodatievormen, 180 recreatiebungalows, 241 toeristische
standplaatsen, 2 bedrijfswoningen en 246 ligplaatsen. Een groot deel van de benodigde
voorzieningen is al aangelegd. Binnen het huidige bestemmingsplan is het daardoor
mogelijk om tot een verkeersgeneratie van 2.807 mvt/etm te komen (zie bijlage 2 voor
de berekende verkeersgeneratie). Daarvan is eerder berekend dat vandaag de dag al 299
mvt/etm op straat rijden. Dat betekent dat binnen de huidige bestemmingsplanregels
nog een uitbreiding mogelijk is van 2.508 mvt/etm ten opzichte van de huidige
praktijksituatie.
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6.2 Verschuiving van verkeer

1- Verschuivingen van verkeer

Wanneer het Waterpark Veerse Meer binnen de huidige bestemmingsplanregels wordt
ontwikkeld, zal sprake zijn van een toename van het aantal verkeersbewegingen in het
studiegebied.

Het grootste deel van het verkeer van/naar het Waterpark Veerse Meer rijdt via de
Calandweg - Nieuwe Kraaijertsedijk - Postweg - Noordzakweg - A58 (circa 700
motorvoertuigen per etmaal). In westelijke richting rijdt het verkeer via de Muidenweg -
Oranjepolderseweg - Van Cittersweg - Nieuwlandseweg - A58 (toename van circa 400
motorvoertuigen per etmaal). De oostelijke ontsluitingsroute loopt via de Muidenweg -
Aardebolleweg - Langeweg - N256 (toename van circa 200 motorvoertuigen per etmaal).

Veersa Meer
Haringvreter

Zanddijk
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Figuur 6.1: Rijroutes en verdeling verkeer van/naar Waterpark Veerse Meer volgens
vigerend bestemmingsplan (toename verkeer ten opzichte van autonome situatie 2030).

Op wegvakniveau is de grootste stijging van het aantal verkeersbewegingen
waarneembaar op de Calandweg, toename van circa 1.200 motorvoertuigen per etmaal
(+133%), en de Nieuwe Kraaijertsedijk noord en zuid, met een toename van circa 1.000
tot 1.100 motorvoertuigen per etmaal (+157% en +59%). In figuur 6.1 is de verdeling van
het verkeer van en naar het Waterpark weergegeven en in tabel 6.1 is het aantal
verkeersbewegingen als gevolg van de ontwikkeling van het Waterpark Veerse Meer
volgens de huidige bestemmingsplanregels weergegeven.
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nr. Straatnaam Autonome Referentie Absolute Relatieve

situatie 2030 situatie 2030 verschillen  verschillen
1 N256 - noord 25.900 26.000 100 0%
2 N256 - zuid 23.900 23.900 0 0%
3 A58 - Arnemuiden west 51.900 52.300 400 1%
4 A58 - Arnemuiden oost 50.400 50.400 0 0%
5 A58 - N62 oost 77.100 77.800 700 1%
6 A58 - N256 west 77.100 77.800 700 1%
7 A58 - N256 oost 67.200 68.100 900 1%
8 N62 22.600 22.600 0 0%
9 Muidenweqg - west 1.900 2.900 1.000 53%
10 Oranjepolderseweg - oost 2.000 2.900 900 45%
1 Oranjepolderseweg - west 1.700 2.700 1.000 59%
12 Van (ittersweg 3.700 4.200 500 14%
13 Veerseweqg 200 200 0 0%
14 Doeleweg 2.600 2.800 200 8%
15a Nieuwlandseweg (ten zuiden van Arnestraat) 10.000 10.400 400 4%
15b  Nieuwlandseweqg (tussen Arnestraat en Clasinastraat) 7.500 7.900 400 5%
16 Langeweg 1.900 1.900 0 0%
17 Muidenweg - midden 1.600 1.800 200 13%
18 Muidenweg - oost 1.600 1.800 200 13%
19 Calandweg 900 2.100 1.200 133%
20 Nieuwe Kraaijertsedijk oost 300 400 100 33%
21 Nieuwe Kraaijertsedijk noord 700 1.800 1.100 157%
22 Nieuwe Kraaijertsedijk zuid 1.700 2.700 1.000 59%
23 Postweg 2.100 2.100 0 0%
24 Aardebolleweg 2.300 2.500 200 9%
25 Veerweg 400 500 100 25%
26 Lepelstraat 2.900 4.400 1.500 52%
27 Langeweqg - west 4.200 4.400 200 5%
28 Langewegq - oost 4.600 4.700 100 2%
29 Nieuwedijk 3.300 3.300 0 0%
30 N664/Nieuwe Rijksweg 5.100 5.200 100 2%
31 Postweqg 4.300 5.100 800 19%
32 Noordzakweg 6.500 7.200 700 1%
33 Middelburgsestraat 6.800 6.800 0 0%
34 Muidenweg 1.900 3.500 1.600 84%
35 Postweqg 3.400 4.200 800 24%
36 Muidenweg 2.100 2.300 200 10%

Tabel 6.1: Aantal verkeersbewegingen (mvt/etmaal en vracht/etmaal) in de autonome
situatie 2030 en referentiesituatie 2030 (afgerond op honderdtallen) voor de relevante

wegvakken in het studiegebied.
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6.3 Doorstroming

2 - Verhouding Intensiteit/Capaciteit (I/C) op wegvakken

In het studiegebied zijn er in de referentiesituatie, wanneer het ‘Waterpark Veerse Meer’
wordt ontwikkeld volgens het vigerende bestemmingsplan, mogelijke knelpunten op het
gebied van doorstroming op wegvakniveau. Op de N256 - noord en op de
Nieuwlandseweg wordt de grenswaarde van de I/C-verhouding van 0,8 overschreden. Dit
is ook het geval in de autonome situatie 2030. In tabel 6.2 zijn de relevante wegvakken
in het plangebied weergegeven waar de I/C-waarde van 0,8 wordt overschreden in de
autonome en referentiesituatie.

Autonome situatie 2030 Referentie 2030
nr. Straatnaam
Ochtend Avond Ochtend Avond
1a N256 - noord
1b
153 Nieuwlandseweg
15b

Tabel 6.2: I/C-waarde > 0,8 op het wegennet in het plangebied.

3 - Verkeersafwikkeling op kruispunten

De mate van verkeersafwikkeling op relevante kruispunten in het plangebied is in beeld
gebracht voor Plan Driestar Alternatief 1. Hierbij wordt aangenomen dat als een kruispunt
in Plan Driestar Alternatief 1 het verkeer goed kan afwikkelen, dit ook het geval is in de
referentie situatie 2030. De mate van verkeersafwikkeling van de relevante kruispunten
in het plangebied (in de plansituatie) is weergegeven in paragraaf 7.4.

6.4 Verkeersveiligheid

4 - Bermschade

In de referentiesituatie neemt het aantal verkeerbewegingen op het merendeel van de
onderzochte wegvakken toe in vergelijking met de autonome situatie. De toename van
de wegvakbelasting zorgt op de Nieuwe Kraaijertsedijk voor een overschrijding van het
maximaal aantal verkeersbewegingen op wegvakniveau, voor het voorkomen van
bermschade. Het wegvak verwerkt in de referentiesituatie circa 400 motorvoertuigen per
etmaal, waarbij het CROW een maximale wegvakbelasting 350 motorvoertuigen per
etmaal aangeeft voor het voorkomen van bermschade. Op de overige onderzochte
locaties in het plangebied wordt de grenswaarde om bermschade te voorkomen niet
overschreden in de referentiesituatie. In tabel 6.3 is het aantal verkeersbewegingen op
de onderzochte locaties weergegeven.
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Figuur 6.2: Locaties - analyse ‘kans op bermschade’.
Straatnaam Verhardingsbreedte Maximale wegvakbelasting Autonome Referentie
in meters - bermschade (CROW) situatie 2030 situatie 2030
Oranjepolderseweg 6.00 6.000
Muidenweg 5.80 4.000
Aardebolleweg 5.60 4.000
Calandweg 5.50 4.000
Nieuwe Kraaijertsedijk 3.50 350
Kaaidijk 5.70 4.000

Tabel 6.3: Verhardingsbreedte - maximale wegvakbelasting - bermschade - intensiteit

autonome en referentie situatie 2030.

5 - Functie en gebruik (in balans)

De beoordeling van de streefwaarde is gekoppeld aan het beleid van de gemeenten in

het studiegebied. Hierdoor is de beoordeling per gemeente weergegeven

Gemeente Middelburg

Op de Nieuwlandseweg rijden binnen de kern Arnemuiden meer dan 6.000
motorvoertuigen per etmaal, de streefwaarde gesteld door de gemeente Middelburg. Op
de Nieuwlandsweg rijden circa 7.900-10.400 motorvoertuigen per etmaal. Op de overige
erftoegangswegen in het studiegebied, waarbij de gemeente Middelburg wegbeheerder
is, zijn er geen wegvakken waarbij de streefwaarde wordt overschreden. De wegen
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waarbij de streefwaarde wordt overschreden in de referentiesituatie zijn weergegeven in
tabel 6.4 en figuur 6.3.

waarde (mvt/etmaal) - waarde

straat ligging (nabij) kern autonome situatie (mvt/etmaal) - streefwaarde
2030 referentiesituatie

Nieuwlandseweg BIBEKO Arnemuiden 7.500-10.000 7.900-10.400 6.000

Tabel 6.4: Plansituatie - erftoegangswegen waarbij de grenswaarde is overschreden.

Lantsheersprink

DE LAGE
LANDEN

BRAKENBURG II

HAZENBURG

Doeleweq

- =~

’ N

Figuur 6.3: Erftoegangswegen waar de grenswaarde wordt overschreden in de
referentiesituatie.

Gemeente Goes

De intensiteit op de Frederiksstraat-Lepelstraat en Muidenweg is in de referentiesituatie
hoger dan de streefwaarde, gesteld door de gemeente Goes. In de referentiesituatie
verwerkt de Muidenweg circa 2.900 motorvoertuigen en de Frederiksstraat-Lepelstraat
circa 4.400 motorvoertuigen per etmaal. Op de overige relevante erftoegangswegen is
geen overschrijding van de streefwaarde waargenomen in de referentiesituatie. De
erftoegangswegen waarbij de streefwaarde wordt overschreden in de referentiesituatie
zijn weergegeven in tabel 6.5 en figuur 6.4.
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waarde waarde
straat ligging (nabij) kern  (mvt/etmaal)-  (mvt/etmaal) -  streefwaarde
autonome referentiesituatie
situatie 2030

Muidenweg BIBEKO Wolphaartsdijk 2.700 2.900 2.500
Frederiksstraat- BIBEKO Wolphaartsdijk 4.400 4.400 2.500
Lepelstraat

Tabel 6.5: Erftoegangswegen waarbij de grenswaarde is overschreden in de
referentiesituatie.
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Figuur 6.4: Erftoegangswegen waar de grenswaarde wordt overschreden in de
referentiesituatie.

Gemeente Borsele

In de gemeente Borsele zijn in de kern Lewedorp twee wegvakken waarbij de
streefwaarde voor erftoegangswegen, van 2.500 motorvoertuigen per etmaal (gesteld
door de gemeente Borsele), wordt overschreden. Op de Postweg rijden circa 4.200
motorvoertuigen per etmaal in de referentiesituatie. Op het zuidelijke deel van de
Nieuwe Kraaijertsedijk rijden (binnen de bebouwde kom) circa 2.700 motorvoertuigen
per etmaal. Op beide wegvakken neemt het aantal verkeersbewegingen toe, ten
opzichte van de autonome situatie. Alleen op de Nieuwe Kraaijertsedijk zorgt dit voor
een nieuw knelpunt. In de autonome situatie werd de streefwaarde op de Nieuwe
Kraaijersedijk niet overschreden, op de Postweg is dit wel het geval.

De erftoegangswegen waarbij de streefwaarde wordt overschreden in de
referentiesituatie zijn weergegeven in tabel 6.6 en figuur 6.5.
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waarde (mvt/etmaal)

waarde (mvt/etmaal)

straat ligging (nabij) kern - autonome situatie - referentiesituatie  streefwaarde
2030

Nieuwe Kraaijertsedijk BIBEKO Lewedorp 1.700 2.700 2.500

Postweqg BIBEKO Lewedorp 3.400 4.200 2.500

Tabel 6.10: Plansituatie erftoegangswegen waarbij de grenswaarde is overschreden.

Lewedorp

Lewediji

Figuur 6.6: Erftoegangswegen waar de grenswaarde wordt overschreden in de

referentie situatie.

6 - Inrichting fietsroutes

In de referentiesituatie voldoet de inrichting van de Nieuwlandseweg (Arnemuiden) niet
aan de wenselijke inrichting voor fietsverkeer. Er is geen fietsvoorziening aanwezig
waarbij dit wel gewenst is. De Nieuwlandseweg verwerkt in de referentiesituatie circa
7.900- 10.400 motorvoertuigen per etmaal. In figuur 6.7 zijn de recreatieve fietsroutes en

het gebruik (motorvoertuigen) weergegeven in de referentiesituatie.
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Flguur 6.7: Recreatieve fietsroutes - fletsknooppunten7 (in groen de fietsroutes met een
vrijliggend fietspad, in oranje de fietsroutes zonder vrijliggend fietspad).

-~ .

7 Bron ANWB - www.anwb.nl/fietsen/fietsknooppuntenplanner, juni 2019
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Plansituatie 2030,
effectbeoordeling

Plan Driestar;
Alternatief 1

De Plansituatie 2030 - alternatief 1 betreft het voorgenomen plan van Driestar tot
uitbreiding van het Waterpark Veerse Meer tot 1.015 bungalows, 6 bedrijfswoningen en
bijbehorende parkvoorzieningen. Concreet is dit onder andere opgebouwd uit 800
grondgebonden recreatiebungalows, 100 recreatieappartementen, 50
personeelsappartementen en 65 bestaande recreatiebungalows. Het planeffect, de
verkeerskundige effecten als gevolg van de ontwikkeling ‘Waterpark Veerse Meer’ zijn
bepaald door een vergelijking met zowel de autonome als referentie situatie in 2030. De
effectbepaling is uitgevoerd aan de hand van het toetsingskader (paragraaf 3.1). Op basis
van het landschapsplan en het participatietraject heeft Driestar besloten dat alternatief 2
het voorkeursalternatief is. Alternatief 1is op dit moment niet meer opportuun maar voor
de volledigheid wel opgenomen in voorliggende rapportage.

71 Verkeersgeneratie

In het Plan Driestar; Alternatief 1, zoals beoordeeld door het college van Burgemeester
en Wethouders en de gemeenteraad van Middelburg in oktober 2018, worden 800
grondgebonden recreatiebungalows benoemd met daarnaast enige mogelijkheden voor
appartementen, bedrijfswoningen en personeelsverblijven. In voorliggend
verkeersonderzoek heeft Driestar gevraagd de verkeersgeneratie te onderzoeken per
accommodatiecategorie. Hierbij heeft zij in haar onderzoeksvraag ook 100 (hotel)
appartementen meegenomen en 50 personeelsappartementen voor stagiaires en
opleiding. Deze aantallen zijn opgenomen in het onderzoeksvoorstel.

Qua verkeersgeneratie is in dit onderzoek aangesloten bij de CROW-normen. Hierbij zijn
voor de verschillende accommodatievormen de meest strenge normen gehanteerd.
Bijvoorbeeld de norm voor recreatiebungalows op de specifieke locatie van het
Waterpark Veerse Meer varieert van 2,6 (minimale norm) tot 2,8 (maximale norm)
motorvoertuigen(mvt) per etmaal voor een gemiddelde weekdag. In dit onderzoek is
uitgegaan van de maximale norm van 2,8 mvt per etmaal per recreatiewoning.

De ontwikkeling van het Waterpark Veerse Meer, conform het Plan Driestar Alternatief 1,
zorgt voor een toevoeging van 2.617 verkeersbewegingen op een weekdag en 2.879
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verkeersbewegingen op een werkdag ten opzichte van de autonome situatie in 2030.
Hierbij is de verkeersproductie van de huidige vulling (feitelijke gebruik in 2019) op de
locatie van de ontwikkeling gesaldeerd met de verkeersgeneratie van het voorgenomen
plan.

7.2 Verschuiving van verkeer

1- Verschuivingen van verkeer

Evenals in de referentiesituatie, wanneer het Waterpark Veerse Meer binnen de huidige
bestemmingsplanregels wordt ontwikkeld, zorgt ontwikkeling volgens Plan Driestar
Alternatief 1 tot een toename van verkeersbewegingen.

Evenals in de referentiesituatie rijdt het grootste deel van het verkeer van/naar het
Waterpark Veerse Meer via de Calandweg - Nieuwe Kraaijertsedijk - Postweg -
Noordzakweg - A58 (circa 800 mvt/etm, een toename van 100 mvt/etm ten opzichte van
de referentiesituatie). In westelijke richting rijdt het verkeer via de Muidenweg -
Oranjepolderseweg - Van Cittersweg - Nieuwlandseweg - A58 (toename van circa 400
mvt/etm, gelijk aan de referentiesituatie). De oostelijke ontsluitingsroute loopt via de
Muidenweg - Aardebolleweg - Langeweg - N256 (toename van circa 200
motorvoertuigen per etmaal, gelijk aan de referentiesituatie).

Veerse Meee
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Figuur 7.1: Rijroutes en verdeling verkeer van/naar Waterpark Veerse Meer volgens Plan
Driestar Alternatief 1 (toename verkeer ten opzichte van autonome situatie 2030).

Op wegvakniveau is de grootste stijging van het aantal verkeersbewegingen
waarneembaar op de Calandweg, toename van circa 1.300 motorvoertuigen per etmaal
ten opzichte van de autonome situatie 2030 (+144%), en de Nieuwe Kraaijertsedijk noord
en zuid, met een toename van circa 1.300 motorvoertuigen per etmaal (+186% en 71%).
In figuur 7.1 en tabel 7.1is het aantal verkeersbewegingen als gevolg van de
ontwikkeling ‘Waterpark Veerse Meer’ volgens Plan Driestar Alternatief 1 weergegeven.
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nr. Straatnaam Autonome Referentie Plansituatie Verschillen plan 2030  Verschillen plan 2030
situatie 2030  situatie 2030  Alt 12030 t.o.v. autonoom 2030  t.o.v. referentie 2030

Absoluut Relatief Absoluut Relatief

1 N256 - noord 25.900 26.000 26.000 100 0% 0 0%
2 N256 - zuid 23.900 23.900 23.900 0 0% 0 0%
3 A58 - Arnemuiden west 51.900 52.300 52.300 400 1% 0 0%
4 A58 - Arnemuiden oost 50.400 50.400 50.400 0 0% 0 0%
5 A58 - N62 oost 77.100 77.800 77.900 800 1% 100 0%
6 A58 - N256 west 77.100 77.800 77.900 800 1% 100 0%
7 A58 - N256 oost 67.200 68.100 68.100 900 1% 0 0%
8 N62 22.600 22.600 22.600 0 0% 0 0%
9 Muidenweg - west 1.900 2.900 3.000 1.100 58% 100 3%
10 Oranjepolderseweg - 00st 2.000 2.900 3.000 1.000 50% 100 3%
1 Oranjepolderseweg - west 1.700 2.700 2.800 1.100 65% 100 4%
12 Van Cittersweg 3.700 4.200 4.300 600 16% 100 2%
13 Veerseweg 200 200 200 0 0% 0 0%
14 Doeleweg 2.600 2.800 2.800 200 8% 0 0%
153 Nieuwlandseweg (ten zuiden van Arnestraat) 10.000 10.400 10.400 400 4% 0 0%
15b  Nieuwlandseweg (tussen Arnestraat en Clasinastraat) 7.500 7.900 7.900 400 5% 0 0%
16 Langeweqg 1.900 1.900 1.900 0 0% 0 0%
17 Muidenweg - midden 1.600 1.800 1.900 300 19% 100 5%
18 Muidenweg - oost 1.600 1.800 1.900 300 19% 100 5%
19 Calandweg 900 2.100 2.200 1.300 144% 100 5%
20 Nieuwe Kraaijertsedijk oost 300 400 400 100 33% 0 0%
21 Nieuwe Kraaijertsedijk noord 700 1.800 2.000 1.300 186% 200 10%
22 Nieuwe Kraaijertsedijk zuid 1.700 2.700 2.900 1.200 71% 200 7%
23 Postweqg 2.100 2.100 2.100 0 0% 0 0%
24 Aardebolleweg 2300 2.500 2.500 200 9% 0 0%
25 Veerweg 400 500 500 100 25% 0 0%
26 Lepelstraat 4.400 4.400 4.400 0 0% 0 0%
27 Langeweq - west 4.200 4.400 4.400 200 5% 0 0%
28 Langewegq - oost 4.600 4.700 4.700 100 2% 0 0%
29 Nieuwedijk 3.300 3.300 3.300 0 0% 0 0%
30 N664/Nieuwe Rijksweg 5.100 5.200 5.200 100 2% 0 0%
31 Postweg 4.300 5.100 5.200 900 21% 100 2%
32 Noordzakweg 6.500 7.200 7.300 800 12% 100 1%
33 Middelburgsestraat 6.800 6.800 6.800 0 0% 0 0%
34 Muidenweg 1.900 3.500 3.700 1.800 95% 200 5%
35 Postweg 3.400 4.200 4.300 900 26% 100 2%
36 Muidenweg 2.100 2300 2.400 300 14% 100 4%

Tabel 7.1: Aantal verkeersbewegingen (mvt/etmaal en vracht/etmaal) in de autonome

situatie 2030, referentiesituatie 2030 en Plan Driestar Alternatief 12030 (afgerond op

honderdtallen) voor de relevante wegvakken in het studiegebied.
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Ten opzichte van de referentiesituatie, datgene wat binnen het vigerende
bestemmingsplan al mogelijk is, zijn de verschillen beperkt. Verschillen zijn enkel
zichtbaar op wegen in de directe omgeving van het Waterpark. Op wegvakniveau is de
grootste toename, van 200 motorvoertuigen per etmaal, waarneembaar op de Nieuwe
Kraaijertsedijk en Muidenweg. Voor de kernen Arnemuiden, Lewedorp en Wolphaartsdijk
zijn de verschillen verkeerskundig te verwaarlozen.

73 Doorstroming

2 - Verhouding Intensiteit/Capaciteit (I/C) op wegvakken

In het studiegebied zijn er na de realisatie van de ontwikkeling ‘Waterpark Veerse Meer’
volgens Plan Driestar Alternatief 1 mogelijke knelpunten op het gebied van doorstroming
op wegvakniveau. Op de N256 - noord en op de Nieuwlandseweg wordt de grenswaarde
van de 1/C-verhouding van 0,8 overschreden. Dit is ook het geval in de autonome en
referentie situatie 2030. In tabel 7.2 zijn de relevante wegvakken in het plangebied
weergegeven waar de I/C-waarde van 0,8 wordt overschreden in de autonome en
referentiesituatie.

Autonome situatie 2030 Referentie 2030 Plan Driestar Alt 12030
nr. Straatnaam
Ochtend Avond Ochtend Avond Ochtend Avond
1a N256 - noord
1b
153 Nieuwlandseweg
15b

Tabel 7.2: I/C-waarde > 0,8 op het wegennet in het plangebied.

Beoordeling

In Plan Driestar Alternatief 1 blijft de doorstroming op wegvakniveau (ochtend- en
avondspits) op hetzelfde niveau als in de autonome en referentiesituatie in 2030.
Hierdoor scoort de plansituatie neutraal op het aspect doorstroming op wegvakniveau.

Doorstroming op Score (vergelijking t.o.v. Score (vergelijking t.0.v.
wegvakniveau autonome situatie 2030 referentie situatie 2030)
Plansituatie Plan Driestar - 0 (geen effect) 0 (geen effect)
Alternatief 1

Tabel 7.3: Beoordeling aspect ‘doorstroming op wegvakniveau’.
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3 - Verkeersafwikkeling op kruispunten

De mate van verkeersafwikkeling is in beeld gebracht op relevante locaties (kruispunten)

in het plangebied:
m 1. Muidenweg-Calandweg;
2. Oranjepolderseweg-Van Cittersweg;

4. N665-N664;

u
m 3. Aansluiting 37 Arnemuiden (2 kruispunten);
|
|

5. Aansluiting A58-N665 (2x kruispunten);

De ligging van de kruispunten is visueel weergegeven in figuur 7.2.
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Figuur 7.2: Locatie van de onderzochte kruispunten in het plangebied.

De onderzochte kruispunten in het plangebied kunnen, met de huidige vormgeving, het

verkeer in Plan Driestar Alternatief 1 goed afwikkelen. De 1/C-waarde op alle onderzochte

kruispunten is >0,8 in de ochtend- en avondspits in 2030. In tabel 7.4 is de maximale 1/C-
waarde per kruispunt weergegeven. In bijlage 4 is de volledige kruispuntenanalyse

toegevoegd.
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Kruispunt Ochtendspits Avondspits

Maximale I/C- Tak (max I/C- Maximale I/C-

waarde waarde)

1 Muidenweg-Calandweg Alle

2 Van Cittersweg - Alle
Oranjepolderseweg

33 Aansluiting 37 Arnemuiden Nieuwlandseweg
(noord)

3b Aansluiting 37 Arnemuiden A58
(zuid)

4 Postweg - N665 Postweg - noord &

zuid

5a N665 - A58 (noord) A58

5b N665 - A58 (zuid) Drieweg - zuid

Tabel 7.4: Maximale I/C-waarde per kruispunt (huidige vormgeving) Plan Driestar
Alternatief 1.

Van alle onderzochte scenario’s levert Plan Driestar Alternatief 1 de hoogste intensiteiten
en vormt daarmee verkeerskundig het ‘worst case scenario’. Dit alternatief kent immers
de hoogste verkeersgeneratie. Om die reden zijn voor dit alternatief ook de
berekeningen uitgevoerd naar de doorstroming op kruispuntniveau. In tabel 7.4 is te zien
dat alle kruispunten een goede verkeersafwikkeling kennen op basis van Plan Driestar
Alternatief 1. Omdat het in alle andere scenario’s (huidige situatie, autonome situatie,
referentiesituatie en Plan Driestar Alternatief 2) minder druk is op wegen en kruispunten
in het studiegebied, kan geconcludeerd worden dat in alle gevallen sprake is van een
goede doorstroming.

Beoordeling

In de plansituatie kunnen de relevante kruispunten, met de huidige vormgeving, het
verkeer goed afwikkelen. Hierdoor scoort Plan Driestar Alternatief 1 neutraal op het
aspect doorstroming op kruispuntniveau.

Verkeersafwikkeling op Score (vergelijking t.o.v. Score (vergelijking t.o.v.
kruispunten autonome situatie 2030 referentie situatie 2030)
Plansituatie Plan Driestar - 0 (geen effect) 0 (geen effect)

Alternatief 1

Tabel 7.5: Beoordeling aspect ‘doorstroming op kruispunten’.
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7.4

4 - Bermschade

Verkeersveiligheid

In Plan Driestar Alternatief 1 neemt het aantal verkeerbewegingen op het merendeel van
de onderzochte wegvakken toe.

Evenals in de referentiesituatie bedraagt de intensiteit op de Nieuwe Kraaijertsedijk circa
400 motorvoertuigen per etmaal, waarbij het CROW een maximale wegvakbelasting 350
motorvoertuigen per etmaal aangeeft voor het voorkomen van bermschade. Op de
overige onderzochte locaties in het plangebied wordt de grenswaarde om bermschade te
voorkomen niet overschreden in de plansituatie. In tabel 7.3 is het aantal
verkeersbewegingen op de onderzochte locaties weergegeven.
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Figuur 7.3: Locaties - analyse ‘kans op bermschade’.
Straatnaam Verhardings- Maximale  Autonome Referentie Plansituatie
breedtein  wegvakbelasting - situatie 2030 situatie 2030  Alt 12030
meters bermschade (CROW)
Oranjepolderseweg 6.00 6.000
Muidenweg 5.80 4.000
Aardebolleweg 5.60 4.000
Calandweg 5.50 4.000
Nieuwe Kraaijertsedijk 3.50 350
Kaaidijk 5.70 4.000

Tabel 7.6: Verhardingsbreedte - maximale wegvakbelasting - bermschade - intensiteit

autonome-, referentie- en plansituatie 2030.
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Beoordeling

Het aantal wegvakken waarbij de grenswaarde om bermschade te voorkomen wordt
overschreden neemt beperkt toe in Plan Driestar Alternatief 1 wanneer deze wordt
vergeleken met de autonome situatie in 2030. Enkel op de Nieuwe Kraaijertsedijk wordt
de grenswaarde, die gesteld wordt door het CROW (publicatie 328), beperkt
overschreden, met circa 50 motorvoertuigen per etmaal. Hierdoor scoort Plan Driestar
Alternatief 1 licht negatief op het aspect ‘kans op bermschade’ (ten opzichte van
autonome situatie 2030). In vergelijking met de referentiesituatie in 2030 scoort Plan
Driestar Alternatief 1 neutraal.

Kans op bermschade Score (vergelijking t.o.v. Score (vergelijking t.o.v.

autonome situatie 2030 referentie situatie 2030)
Plansituatie Plan Driestar - - (licht negatief) 0 (geen effect)
Alternatief 1

Tabel 7.7: Beoordeling aspect ‘kans op bermschade”.

5 - Functie en gebruik (in balans)
De beoordeling van de streefwaarde is gekoppeld aan het beleid van de gemeenten in
het studiegebied. Hierdoor is de beoordeling per gemeente weergegeven.

Gemeente Middelburg

Evenals in de referentiesituatie 2030 rijden op de Nieuwlandseweg binnen de kern
Arnemuiden circa 7.900-10.400 motorvoertuigen per etmaal. Op de overige
erftoegangswegen in het studiegebied, waarbij de gemeente Middelburg wegbeheerder
is, zijn er geen wegvakken waarbij de streefwaarde wordt overschreden. De wegen
waarbij de streefwaarde wordt overschreden in Plan Driestar Alternatief 1 zijn
weergegeven in tabel 7.8 en figuur 7.4.

waarde waarde waarde

straat ligging  (nabij) kern  (mvt/etmaal)- (mvt/etmaal) - (mvt/etmaal)- streefwaarde
autonome referentie Plansituatie Alt
situatie 2030 situatie 2030 12030

Nieuwlandseweg BIBEKO  Arnemuiden 7.500-10.000 7.900-10.400 7.900-10.400 6.000

Tabel 7.8: Plansituatie Alternatief 1 - erftoegangswegen waarbij de grenswaarde is
overschreden.
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Figuur 7.4: Erftoegangswegen waar de grenswaarde wordt overschreden in Plan Driestar
Alternatief 1.

Gemeente Goes

0ok voor de Muidenweg en Frederiksstraat-Lepelstraat op grondgebied van de gemeente
Goes geldt dat, evenals in de referentiesituatie, sprake is van een overschrijding van de
streefwaarde. In Plan Driestar Alternatief 1 verwerkt de Muidenweg circa 2.900
motorvoertuigen en de Frederiksstraat-Lepelstraat circa 4.400 motorvoertuigen per
etmaal. Op overige relevante erftoegangswegen is geen overschrijding van de
streefwaarde waargenomen in de plansituatie. De erftoegangswegen waarbij de
streefwaarde wordt overschreden in Plan Driestar Alternatief 1 zijn weergegeven in tabel
7.9 en figuur 7.5.

waarde waarde waarde
straat ligging (nabij) kern (mvt/etmaal)- (mvt/etmaal)- (mvt/etmaal) streefwaarde
autonome referentiesituatie - Plansituatie
situatie 2030 2030 Alt 12030
Muidenweg BIBEKO Wolphaartsdijk 2.700 2.900 2.900 2.500
Frederiksstraat-  BIBEKO Wolphaartsdijk 4.400 4.400 4.400 2.500

Lepelstraat

Tabel 7.9: Erftoegangswegen waarbij de grenswaarde wordt overschreden.
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Figuur 7.5: Erftoegangswegen waarde de grenswaarde wordt overschreden in Plan
Driestar Alternatief 1.

Gemeente Borsele

0ok voor de Postweg en het zuidelijke deel van de Nieuwe Kraaijertsedijk rijden (binnen
de bebouwde kom) op grondgebied van de gemeente Borsele geldt dat, evenals in de
referentiesituatie, sprake is van een overschrijding van de streefwaarde. Op de Postweg
rijden circa 4.300 motorvoertuigen per etmaal in Plan Driestar Alternatief 1. Op het
zuidelijke deel van de Nieuwe Kraaijertsedijk rijden (binnen de bebouwde kom) circa
2.900 motorvoertuigen per etmaal. De erftoegangswegen waarbij de streefwaarde wordt
overschreden in Plan Driestar Alternatief 1 zijn weergegeven in tabel 7.10 en figuur 7.6.

waarde waarde waarde
straat ligging (nabij) kern  (mvt/etmaal)- (mvt/etmaal) - (mvt/etmaal) - streefwaarde
autonome referentiesituatie Plansituatie Alt 1
situatie 2030 2030 2030
Nieuwe Kraaijertsedijk BIBEKO Lewedorp 1.700 2.700 2.900 2.500
Postweqg BIBEKO Lewedorp 3.400 4.200 4.300 2.500

Tabel 7.10: Plansituatie Alternatief 1 - erftoegangswegen waarbij de grenswaarde is
overschreden.
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Figuur 7.6: Erftoegangswegen waar de grenswaarde wordt overschreden in Plan Driestar
Alternatief 1.

Beoordeling

Het aantal erftoegangswegen dat in Plan Driestar Alternatief 1 de streefwaarde, die
gesteld worden door de gemeentes, overschrijdt, neemt beperkt toe ten opzichte van de
autonome situatie. Hierdoor scoort Plan Driestar Alternatief 1 licht negatief op het aspect
‘balans tussen vormgeving en gebruik op erftoegangswegen’. Ten opzichte van de
referentie situatie in 2030 blijft het aantal wegvakken gelijk wat een overschrijding van
de streefwaarde kent en scoort daarom neutraal.

Balans functie-gebruik Score (vergelijking t.o.v. Score (vergelijking t.o.v.
erftoegangswegen autonome situatie 2030 referentie situatie 2030)
Plansituatie Plan Driestar - - (licht negatief) 0 (geen effect)

Alternatief 1

Tabel 7.11: Beoordeling aspect ‘balans functie-gebruik erftoegangswegen’.

6 - Inrichting fietsroutes

0ok voor de inrichting van de fietsroutes geldt dat het voorgenomen Plan Driestar
Alternatief 1 tot dezelfde knelpunten leidt op de Nieuwlandseweg (Arnemuiden). De
inrichting van dit wegvak voldoet niet aan de wenselijke inrichting voor fietsverkeer. Er is
geen fietsvoorziening aanwezig waarbij dit wel gewenst is. In figuur 7.7 zijn de
recreatieve fietsroutes en het gebruik (motorvoertuigen) weergegeven in Plan Driestar
Alternatief 1.
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Figuur 7.7: Recreatieve fietsroutes - fietsknooppunten® (in groen de fietsroutes met een
vrijliggend fietspad, in oranje de fietsroutes zonder vrijliggend fietspad).

Beoordeling

Het aantal fietsroutes waarbij de inrichting niet overeenkomt met het gebruik
(gemotoriseerd verkeer) is overeenkomstig met de autonome- en referentie situatie.
Hierdoor scoort Plan Driestar Alternatief 1 neutraal op het aspect ‘inrichting fietsroutes’.

Inrichting fietsroutes Score (vergelijking t.o.v. Score (vergelijking t.o.v.
autonome situatie 2030 referentie situatie 2030)
Plansituatie Plan Driestar - 0 (geen effect) 0 (geen effect)

Alternatief 1

Tabel 7.12: Beoordeling aspect “inrichting fietsroutes’.

& Bron ANWB - www.anwb.nl/fietsen/fietsknooppuntenplanner, juni 2019
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7.5 Variant alternatieve ontsluiting deelgebied noord

7.51 Variantbeschrijving

Naast de eerder beschreven ontsluiting is er ook een alternatieve ontsluiting denkbaar
waarbij het programma en de verkeersproductie ongewijzigd blijft maar de ontwikkeling
op een andere manier wordt ontsloten op het wegennet. Deze variant is enkel
geanalyseerd voor Plan Driestar Alternatief 1. Het noordelijke deel van de ontwikkeling
wordt ontsloten op de Oranjeplaatweg (3+4 in figuur 7.8). De verdeling over de
ontsluitingen is dan als volgt:

m Aansluiting 1: 478 recreatiebungalows, 4 bedrijfswoningen en centrumvoorzieningen;
m Aansluiting 2: 65 bestaande woningen en bedrijfsvoering;

m Aansluiting 3: 92 recreatiebungalows;

m Aansluiting 4: 380 recreatiebungalows 2 bedrijfswoningen.

1.140 mthetm

277 mvt/etm
1.435 mvt/etm

S i e N <

('\
275 mvt/etm

Figuur 7.8: Alternatieve
ontsluiting deelgebied noord Waterpark Veerse Meer, inclusief aantal
verkeersbewegingen per ontsluiting op een gemiddelde werkdag.

752 Verkeerseffecten
Een extra ontsluiting voor het Waterpark Veerse Meer, waardoor het noordelijk deel
wordt ontsloten via de Oranjeplaatweg, zorgt enkel voor een lokale verschuiving. De
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intensiteiten op de Muidenweg en Calandweg blijven gelijk. 0ok de verdeling van het
verkeer (aandeel via Arnemuiden, Lewedorp en Wolphaartsdijk) blijft ongewijzigd. Het
zorgt enkel voor een zeer lokale verschuiving van de nieuw beoogde ontsluiting op de
Muidenweg, naar de Oranjeplaatweg. Daardoor neemt op een klein deel van de
Muidenweg de intensiteit af van 3.700 mvt/etm in het oorspronkelijke ontsluitingsplan
van Plan Driestar Alternatief 1, tot 3.400 mvt/etm in de variant met aparte ontsluiting
voor deelgebied noord. De intensiteit op de Oranjeplaatweg neemt toe van 600 mvt/etm
in het oorspronkelijke ontsluitingsplan, tot 3.400 mvt/etm in de variant met aparte
ontsluiting voor deelgebied noord. Het effect op de overige wegen is neutraal omdat er
geen verschillen optreden ten opzichte van de eerder geconstateerde knelpunten in Plan
Driestar Alternatief 1. Er ontstaan ook geen nieuwe knelpunten.
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Aansl| noord 2.000 Aansl noord 1.900
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Figuur 7.9: Verkeerseffecten alternatieve ontsluiting deelgebied noord Waterpark Veerse
Meer.
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3

Plansituatie 2030,
effectbeoordeling

Plan Driestar;
Alternatief 2

De Plansituatie 2030 - alternatief 2 betreft het voorgenomen plan van Driestar tot
uitbreiding van het Waterpark Veerse Meer tot 887 recreatie-eenheden, 8
bedrijfswoningen en bijbehorende parkvoorzieningen. Concreet is dit opgebouwd uit 762
grondgebonden recreatiebungalows, 60 recreatieappartementen en 65 bestaande
recreatiebungalows. Het planeffect, de verkeerskundige effecten als gevolg van de
ontwikkeling ‘Waterpark Veerse Meer’ zijn bepaald door een vergelijking met zowel de
autonome als referentie situatie in 2030.

De effectbepaling is uitgevoerd aan de hand van het toetsingskader (paragraaf 3.1).
Inmiddels heeft Driestar besloten dat alternatief 2 het voorkeursalternatief is. Alternatief
1is op dit moment niet meer opportuun.

8.1 Verkeersgeneratie

In het Plan Driestar; Alternatief 2 is qua verkeersgeneratie in dit onderzoek aangesloten
bij de CROW-normen. Hierbij zijn voor de verschillende accommodatievormen de meest
strenge normen gehanteerd. Bijvoorbeeld de norm voor recreatiebungalows op de
specifieke locatie van het Waterpark Veerse Meer varieert van 2,6 (minimale norm) tot
2,8 (maximale norm) motorvoertuigen(mvt) per etmaal voor een gemiddelde weekdag.
In dit onderzoek is uitgegaan van de maximale norm van 2,8 mvt per etmaal per
recreatiewoning.

De ontwikkeling van het Waterpark Veerse Meer, conform het plan Driestar; alternatief 2,
zorgt voor een toevoeging van 2.502 verkeersbewegingen op een werkdag ten opzichte
van de autonome situatie in 2030. Hierbij is de verkeersproductie van de huidige vulling
(feitelijke gebruik in 2019) op de locatie van de ontwikkeling gesaldeerd met de
verkeersgeneratie van het voorgenomen plan.

Voor dit scenario zijn geen aanvullende verkeersmodelberekeningen uitgevoerd omdat
de resultaten (totale verkeersgeneratie) gelijk zijn aan de referentiesituatie 2030 (zie
hoofdstuk 6), namelijk de situatie in 2030 die het huidige bestemmingsplan maximaal
mogelijk maakt. Plan Driestar Alternatief 2 zorgt, ten opzichte van de referentiesituatie
2030, voor 6 auto’s minder op een gemiddelde werkdag. Dit is verkeerskundig niet
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significant (resultaten verkeersmodel worden immers op 100-tallen afgerond om
schijnnauwkeurigheid te voorkomen).

1- Verschuivingen van verkeer

Evenals in de referentiesituatie, wanneer het Waterpark Veerse Meer binnen de huidige
bestemmingsplanregels wordt ontwikkeld, zorgt ontwikkeling volgens Plan Driestar
Alternatief 2 voor een toename van verkeersbewegingen.

Ten opzichte van de referentiesituatie 2030, datgene wat binnen het vigerende
bestemmingsplan al mogelijk is, zijn er geen schillen t.o.v. verschuiving van verkeer op
wegvakniveau. Het verschil van 6 auto’s op een gemiddelde werkdag in Plan Driestar;
Alternatief 2 is verkeerskundig niet significant.

2 - Verhouding Intensiteit/Capaciteit (I/C) op wegvakken

Evenals in de referentie situatie 2030 ontstaan ook bij Plan Driestar Alternatief 2
mogelijke knelpunten op het gebied van verkeersafwikkeling op de N256 en
Nieuwlandeweg in Arnemuiden.

Beoordeling

In Plan Driestar Alternatief 2blijft de doorstroming op wegvakniveau (ochtend- en
avondspits) op hetzelfde niveau als in de autonome en referentiesituatie in 2030.
Hierdoor scoort Plan Driestar Alternatief 2 neutraal op het aspect doorstroming op
wegvakniveau.

Doorstroming op Score (vergelijking t.o.v. Score (vergelijking t.o.v.
wegvakniveau autonome situatie 2030 referentie situatie 2030)
Plansituatie Plan Driestar; Alt 2 0 (geen effect) 0 (geen effect)

Tabel 8.1: Beoordeling aspect ‘doorstroming op wegvakniveau’”.

3 - Verkeersafwikkeling op kruispunten

De mate van verkeersafwikkeling op relevante kruispunten in het plangebied is in beeld
gebracht voor Plan Driestar Alternatief 1 omdat dit scenario de hoogste intensiteiten
kent. Hierbij wordt aangenomen dat als een kruispunt in Plan Driestar Alternatief 1 het
verkeer goed kan afwikkelen, dit ook het geval is in Plan Driestar Alternatief 2. De mate
van verkeersafwikkeling van de relevante kruispunten in het plangebied (voor Plan
Driestar Alternatief 1) is weergegeven in paragraaf 7.4.

Beoordeling

In Plan Driestar Alternatief 2 kunnen de relevante kruispunten, met de huidige
vormgeving, het verkeer goed afwikkelen. Hierdoor scoort Plan Driestar Alternatief 2
neutraal op het aspect doorstroming op kruispuntniveau.
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Verkeersafwikkeling op Score (vergelijking t.0.v. Score (vergelijking t.o.v.
kruispunten autonome situatie 2030 referentie situatie 2030)

Plansituatie Plan Driestar; Alt 2 0 (geen effect) 0 (geen effect)

Tabel 8.2: Beoordeling aspect ‘doorstroming op kruispunten’.

4 - Bermschade

Evenals in de referentiesituatie bedraagt de intensiteit op de Nieuwe Kraaijertsedijk circa
400 motorvoertuigen per etmaal, waarbij het CROW een maximale wegvakbelasting 350
motorvoertuigen per etmaal aangeeft voor het voorkomen van bermschade. Op de
overige onderzochte locaties in het plangebied wordt de grenswaarde om bermschade te
voorkomen niet overschreden in de plansituatie.

Beoordeling

Het aantal wegvakken waarbij de grenswaarde om bermschade te voorkomen wordt
overschreden neemt beperkt toe in de Plan Driestar; Alternatief 2 wanneer deze wordt
vergeleken met de autonome situatie in 2030. Ten opzichte van de referentie situatie
2030 referentiesituatie in 2030 scoort de plansituatie neutraal.

Kans op bermschade Score (vergelijking t.o.v. Score (vergelijking t.o.v.
autonome situatie 2030 referentie situatie 2030)
Plansituatie Plan Driestar; Alt. 2 - (licht negatief) 0 (geen effect)

Tabel 8.3: Beoordeling aspect ‘kans op bermschade’.

5 - Functie en gebruik (in balans)
De beoordeling van de streefwaarde is gekoppeld aan het beleid van de gemeenten in
het studiegebied. Hierdoor is de beoordeling per gemeente weergegeven.

Gemeente Middelburg

Evenals in de referentiesituatie 2030 rijden op de Nieuwlandseweg binnen de kern
Arnemuiden circa 7.900-10.400 motorvoertuigen per etmaal. Op de overige
erftoegangswegen in het studiegebied, waarbij de gemeente Middelburg wegbeheerder
is, zijn er geen wegvakken waarbij de streefwaarde wordt overschreden.

Gemeente Goes

0ok voor de Muidenweg en Frederiksstraat-Lepelstraat op grondgebied van de gemeente
Goes geldt dat, evenals in de referentiesituatie, sprake is van een overschrijding van de
streefwaarde. In Plan Driestar Alternatief 2 verwerkt de Muidenweg circa 2.900
motorvoertuigen en de Frederiksstraat-Lepelstraat circa 4.400 motorvoertuigen per
etmaal. Op overige relevante erftoegangswegen is geen overschrijding van de
streefwaarde waargenomen in Plan Driestar Alternatief 2.
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Gemeente Borsele

0ok voor de Postweg en het zuidelijke deel van de Nieuwe Kraaijertsedijk rijden (binnen
de bebouwde kom) op grondgebied van de gemeente Borsele geldt dat, evenals in de
referentiesituatie, sprake is van een overschrijding van de streefwaarde. Op de Postweg
rijden circa 4.200 motorvoertuigen per etmaal in Plan Driestar Alternatief 2. Op het
zuidelijke deel van de Nieuwe Kraaijertsedijk rijden (binnen de bebouwde kom) circa
2.700 motorvoertuigen per etmaal.

Beoordeling

Het aantal erftoegangswegen dat in Plan Driestar Alternatief 2 de streefwaarde, die
gesteld worden door de gemeentes, overschrijdt, neemt beperkt toe ten opzichte van de
autonome situatie. Hierdoor scoort Plan Driestar Alternatief 2 licht negatief op het aspect
‘balans tussen vormgeving en gebruik op erftoegangswegen’. Ten opzichte van de
referentie situatie in 2030 blijft het aantal wegvakken en de intensiteit op wegvakniveau
gelijk wat een overschrijding van de streefwaarde kent en scoort daarom neutraal.

Balans functie-gebruik Score (vergelijking t.o.v. Score (vergelijking t.o.v.
erftoegangswegen autonome situatie 2030 referentie situatie 2030)
Plansituatie Plan Driestar; Alt 2 - (licht negatief) 0 (geen effect)

Tabel 8.4: Beoordeling aspect ‘balans functie-gebruik erftoegangswegen’.

6 - Inrichting fietsroutes

Voor de inrichting van de fietsroutes geldt dat het voorgenomen Plan Driestar; Alternatief
2 tot dezelfde knelpunten leidt op de Nieuwlandseweg (Arnemuiden) als in de autonome
situatie 2030 en referentie situatie 2030. De inrichting van dit wegvak voldoet niet aan
de wenselijke inrichting voor fietsverkeer. Er is geen fietsvoorziening aanwezig waarbij
dit wel gewenst is.

Beoordeling

Het aantal fietsroutes waarbij de inrichting niet overeenkomt met het gebruik
(gemotoriseerd verkeer) is overeenkomstig met de autonome- en referentie situatie.
Hierdoor scoort Plan Driestar Alternatief 2 neutraal op het aspect ‘inrichting fietsroutes’.

Inrichting fietsroutes Score (vergelijking t.0.v. Score (vergelijking t.o.v.
autonome situatie 2030 referentie situatie 2030)
Plansituatie Plan Driestar; Alt 2 0 (geen effect) 0 (geen effect)

Tabel 8.5: Beoordeling aspect ‘inrichting fietsroutes’.
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9

Gevoeligheids-
analyse hoogseizoen

9.1 Inleiding

Het toeristisch hoogseizoen is in de zomerperiode. Het studiegebied en de ontwikkeling
‘Waterpark Veerse Meer” hebben te maken met dit toeristisch hoogseizoen. De
standaardrekenmethodiek houdt daar geen rekening mee. Om dit toch in beeld te
brengen is een aanvullende gevoeligheidsanalyse uitgevoerd voor de pieksituatie. De
pieksituatie voor het Plan Driestar Alternatief 1 en Plan Driestar Alternatief 2 is daarbij
vergeleken met de pieksituatie voor de autonome- en referentiesituatie in 2030.

Pieksituatie

In de wintermaanden ligt het aantal bezoekers van de accommodaties lager dan in de
drukkere zomerperiode. Om het effect van de drukkere periode in beeld te brengen
wordt gerekend met een pieksituatie. Om de piekbelasting in de drukste periode van het
jaar te bepalen is deze berekend door middel van twee methoden:

m Recente telcijfers;

m Aantal bezoekers per maand van vakantieparken in Zeeland.

Recente telcijfers

Voor het berekenen van de pieksituatie is het aantal verkeersbewegingen op de 40¢
drukste dag vergeleken met het gemiddeld aantal verkeersbewegingen. In 2018 zijn op
de Langeweg gemiddeld 2.200 motorvoertuigbewegingen geregistreerd, op de 40°
drukste dag 3.100 motorvoertuigbewegingen. Dit betekent een stijging van 900
voertuigbewegingen in de pieksituatie ten opzichte van het gemiddelde, een stijging van
circa 40%.
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Figuur 9.1: Telcijfers Langeweg 2018° (blauwe lijn geeft gemiddeld aantal
verkeersbewegingen aan en gele lijn geeft aantal verkeersbewegingen op de 40° drukste
dag aan).

Aantal bezoekers vakantieparken Zeeland

De piekbelasting in de zomerperiode is berekend aan de hand van het aantal bezoekers
per maand van vakantieparken in Zeeland™. De piekfactor van het aantal
verkeersbewegingen is berekend door het gemiddelde aantal bezoekers per jaar af te
zetten tegen het aantal bezoekers in de drukste maand van het jaar. In 2018 hebben
983.000 bezoekers gebruik gemaakt van een vakantiehuisje in Zeeland, per maand zijn
dit circa 82.000 bezoekers (8,3% van het jaartotaal). De maand augustus is de drukste
maand van het jaar met 116.000 bezoekers (12% van het jaartotaal). Ten opzichte van
het jaargemiddelde is het dus in de pieksituatie circa 40% drukker dan een ‘gemiddelde
maand’. Het aantal en aandeel bezoekers van vakantiehuisjes in Zeeland in 2018 is
weergegeven in tabel 9.1.

Maand jan. feb. maart april mei juni juli aug. sep. okt. nov. dec. Jaar Gemiddeld

totaal per maand
Aantal bezoekers 41.000 44.000 56.000 103.000 113.000 98.000 112.000 116.000 88.000 112.000 57.000 43.000 983.000 81.917
Aandeel bezoekers 4% 4% 6% 10% 1% 10% 11% 12% 9% 11% 6% 4% 1 8,3%

per maand

Tabel 9.1: Aantal/aandeel bezoekers vakantieparken/-huisjes in Zeeland in 2018.

° Aangeleverd door Waterschap Scheldestromen
0 Centraal Bureau voor de Statistiek, Den Haag/Heerlen 21-3-2019
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Aan de hand van recente telcijfers en het aantal bezoekers van vakantieparken in
Zeeland blijkt dat in de pieksituatie het aantal verkeersbewegingen 40% hoger ligt dan
op de gemiddelde werkdag. Voor het berekenen van de pieksituatie wordt om die reden
gerekend met een piekfactor van 1,4. In de verkeersmodelberekeningen is het aantal
ritten in alle zones in het studiegebied die een recreatieve functie hebben
vermenigvuldigd met 1,4 (autonome situatie - hoogseizoen). Voor het planeffect is het
aantal ritten van de ontwikkeling ‘Waterpark Veerse Meer’ conform Plan Driestar ook
opgehoogd met de factor 1,4. Het planeffect voor het hoogseizoen is in beeld gebracht
door een vergelijking te maken tussen de Autonome situatie - hoogseizoen en de
Plansituatie - hoogseizoen.

9.2 Verschuiving van verkeer

1- Verschuivingen van verkeer

In het hoogseizoen is in het plangebied een toename van het aantal
verkeersbewegingen als gevolg van de realisatie van de ontwikkeling ‘Waterpark Veerse
Meer’ waarneembaar. Het verplaatsingspatroon (routering) is in het hoogseizoen
overeenkomstig met de periode van reguliere drukte. Het gemotoriseerde verkeer heeft
deels haar herkomsten/bestemming binnen het studiegebied, dit verkeer verplaatst zich
via de lokale wegenstructuur.

Veerse Meer
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Figuur 9.2: Verschuiving van verkeer in de plansituatie hoogseizoen t.o.v. autonome
situatie 2030 hoogseizoen.
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nr. Straatnaam Autonome Referentie- Plan Driestar; Plan Verschil Verschil Alt. Verschil Alt.

situatie 2030 situatie Alt. 1 Hoog Driestar; Referentie t.0.v. 1to.v. 2 to.v.

Hoog 2030 Hoog Alt. 2 Hoog Autonoom  Autonoom  Autonoom
1 N256 - noord 28.200 28.300 28.300 28.300 100 100 100
2 N256 - zuid 25.800 25.800 25.800 25.800 0 0 0
3 A58 - Arnemuiden west 53.000 53.400 53.500 53.400 400 500 400
4 A58 - Arnemuiden oost 51.200 51.200 51.200 51.200 0 0 0
5 A58 - N62 oost 72.600 72.600 72.600 72.600 0 0 0
6 A58 - N256 west 78.500 79.500 79.500 79.500 1.000 1.000 1.000
7 A58 - N256 oost 69.200 70.400 70.400 70.400 1.200 1.200 1.200
8 N62 23.000 23.000 23.000 23.000 0 0 0
9 Muidenweg - west 2.400 3.700 3.900 3.700 1.300 1.500 1.300
10 Oranjepolderseweg - oost 2.300 3.700 3.800 3.700 1.400 1.500 1.400
1 Oranjepolderseweg - west 2.200 3.500 3.700 3.500 1.300 1.500 1.300
12 Van Cittersweg 4.000 4.700 4.800 4.700 700 800 700
13 Veerseweg 200 200 200 200 0 0 0
14 Doeleweg 2.700 3.000 3.000 3.000 300 300 300
153 Nieuwlandseweg 10.200 10.700 10.800 10.700 500 600 500

(ten zuiden van Arnestraat)
15b Nieuwlandseweg 7.800 8.200 8.200 8.200 400 400 400
(tussen Arnestraat en Clasinastraat)
16 Langeweg 1.900 1.900 1.900 1.900 0 0 0
17 Muidenweg - midden 1.900 2.300 2300 2300 400 400 400
18 Muidenweqg - oost 1.900 2.300 2.300 2.300 400 400 400
19 (Calandweg 1.300 2.900 3.100 2.900 1.600 1.800 1.600
20 Nieuwe Kraaijertsedijk oost 300 400 400 400 100 100 100
21 Nieuwe Kraaijertsedijk noord 1.100 2.600 2.800 2.600 1.500 1.700 1.500
22 Nieuwe Kraaijertsedijk zuid 2.000 3.500 3.700 3.500 1.500 1.700 1.500
23 Postweg 2.100 2.100 2.100 2.100 0 0 0
24 Aardebolleweg 3.000 3.300 3.300 3.300 300 300 300
25 Veerweg 500 500 500 500 0 0 0
26 Lepelstraat 4.600 4.600 4.600 4.600 0 0 0
27 Langeweq - west 5.200 5.400 5.400 5.400 200 200 200
28 Langeweq - oost 5.000 5.100 5.100 5.100 100 100 100
29 Nieuwedijk 3.400 3.400 3.400 3.400 0 0 0
30 N664/Nieuwe Rijksweg 5.400 5.400 5.400 5.400 0 0 0
31 Postweg 4.600 5.800 5.900 5.800 1.200 1.300 1.200
32 Noordzakweg 6.900 8.100 8.200 8.100 1.200 1.300 1.200
33 Middelburgsestraat 6.900 6.900 6.900 6.900 0 0 0
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34
35
36

Muidenweg 2.400 4.600 4.900 4.600 2.200 2.500
Postweg 3.700 4.700 5.000 4.700 1.000 1.300
Muidenweg 2.700 3.000 3.000 3.000 300 300

2.200
1.000
300

Tabel 9.2: Aantal verkeersbewegingen (mvt/etmaal en vracht/etmaal) hoogseizoen
(afgerond op honderdtallen) voor de relevante wegvakken in het studiegebied.

Van de totale toename van het aantal verkeersbewegingen op het wegennet als gevolg
van de ontwikkeling in het hoogseizoen verplaatst het grootste deel van het verkeer zich
via het zuidoosten. De overige verschuiving van verkeer zijn waarneembaar via de
westelijke en oostelijke ontsluitingsroute. In figuur 9.2 (hoofdontsluitingsroutes) en tabel
9.2 is de verschuiving van het aantal verkeersbewegingen als gevolg van de
ontwikkeling ‘Waterpark Veerse Meer’ in het hoogseizoenweergegeven.

93 Doorstroming

2 - Verhouding Intensiteit/Capaciteit (I/C) op wegvakken

In de autonome situatie, Referentie situatie/Plan Driestar; Alternatief 2 en Plan Driestar;
Alternatief 1 (hoogseizoen) zijn er drie wegvakken waar de grenswaarde van de 1/C-
waarde wordt overschreden. Op de N256-noord wordt de I/C-waarde in de ochtend- en
avondspits overschreden. Op de N256-zuid en Nieuwlandseweg wordt de grenswaarde
alleen in de avondspits overschreden. In tabel 9.3 zijn de relevante wegvakken in het
plangebied weergegeven waar de 1/C-waarde van 0,8 wordt overschreden in het
hoogseizoen.

Referentie-situatie

Autonome situatie hoog 2030/ Plan Driestar Plan Drlestar; Alt1-

N Straatnaam Alt. 2 Hoogseizoen hoog
Ochtend Avond Ochtend Avond Ochtend Avond

13 N256 - noord 0,7 0,7

1b

23 N256 - zuid 0,6 0,6

2b 0,7 0,7 0,7 0,7

15a  Nieuwlandseweg 0,6 0,8 0,7 0,7

15b 0,6 0,8 0,6 0,6

Tabel 9.3: I/C-waarde > 0,8 op het wegennet in het plangebied.

Conclusie

In de Referentie situatie, Plan Driestar; Alternatief 1 en Plan Driestar; Alternatief 2 -
Hoogseizoen kunnen de relevante kruispunten, met de huidige vormgeving, het verkeer
goed afwikkelen. Er zijn geen knelpunten te verwachten op het gebied van doorstroming
op kruispunten.
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3 - Verkeersafwikkeling op kruispunten

In het hoogseizoen kunnen de onderzochte kruispunten in het plangebied, met de
huidige vormgeving, het verkeer in de Plansituatie Plan Driestar; Alternatief 1 goed
afwikkelen. De 1/C-waarde op alle onderzochte kruispunten is >0,8 in de ochtend- en
avondspits. Hierdoor kan worden aangenomen dat de kruispunten ook in de overige

varianten, waar de kruispunten minder verkeer te verwerken krijgen, het verkeer goed
kunnen afwikkeling met de huidige vormgeving. In tabel 9.4 is de maximale 1/C-waarde
per kruispunt weergegeven. In bijlage 4 is de volledige kruispuntenanalyse toegevoegd.

Kruispunt Ochtendspits

Avondspits

Maximale 1/C- tak

waarde

Maximale 1/C-
waarde

1 Muidenweg-Calandweg Alle

2 Van Cittersweg - Alle
Oranjepolderseweg

3a Aansluiting 37 Nieuwlandseweg
Arnemuiden (noord)

3b Aansluiting 37 A58
Arnemuiden (zuid)

4 Postweg - N665 Postweg - noord

& zuid

5a N665 - A58 (noord) A58

5b N665 - A58 (zuid) Drieweg - zuid

tak

Muidenwegq - zuid
Oranjepolderseweg

A58 &
Nieuwlandseweg
A58 & N665 -
noordoost
Postweg - zuid

A58
Drieweg - noord en
zuid

Tabel 9.4: Maximale I/C-waarde per kruispunt (huidige vormgeving) , Plan Driestar;
Alternatief 1 hoogseizoen.

Conclusie
In de Referentie situatie, Plan Driestar; Alternatief 1 en Plan Driestar; Alternatief 2 -

Hoogseizoen kunnen de relevante kruispunten, met de huidige vormgeving, het verkeer
goed afwikkelen. Er zijn geen knelpunten te verwachten op het gebied van doorstroming

op kruispunten.

9.4 Verkeersveiligheid

4 - Bermschade
In het hoogseizoen wordt de grenswaarde om bermschade te voorkomen in de

referentiesituatie en plansituatie conform Alternatief 1 en 2 overschreden op de Nieuwe

Kraaijertsedijk. Op de overige onderzochte wegvakken in het plangebied wordt de

grenswaarde niet overschreden in het hoogseizoen. Het aantal verkeersbewegingen op

de onderzochte locaties is weergegeven in tabel 9.5.
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Figuur 9.3: Locaties - analyse ‘kans op bermschade’.

Straatnaam Verhardingsbreedte Maximale Autonome Referentie Plan Driestar;

in meters wegvakbelasting - situatie - situatie, Plan  Alternatief 1 -

bermschade (C(ROW) hoogseizoen Driestar; hoogseizoen

Alternatief 2 -

Oranjepolderseweg 6.00 6.000
Muidenweg 5.80 4.000
Aardebolleweg 5.60 4.000
Calandweg 5.50 4.000
Nieuwe Kraaijertsedijk 3.50 350
Kaaidijk 5.70 4.000

Tabel 9.5: Verhardingsbreedte - maximale wegvakbelasting - bermschade - intensiteit
autonome-, referentie situatie en Plan Driestar; Alternatief 1 en Plan Driestar; Alternatief
2 (hoogseizoen).

Conclusie

Op de onderzochte wegvakken in het plangebied, wordt op één wegvak de grenswaarde,
voor het beperken van de kans op bermschade, beperkt overschreden in de referentie
situatie en Plan Driestar; Alternatief 2 en Plan Driestar; Alternatief 1 (hoogseizoen) in het
hoogseizoen. Dit planeffect is ook aan de orde in de referentie situatie en Plan Driestar;
Alternatief 2 en Plan Driestar; Alternatief 1 op basis van jaargemiddelde intensiteiten.
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5 - Functie en gebruik (in balans)
De beoordeling van de streefwaarde is gekoppeld aan het beleid van de gemeenten in
het studiegebied. Hierdoor is de beoordeling per gemeente weergegeven.

Gemeente Middelburg

De gemeente Middelburg heeft een streefwaarde, van 6.000 motorvoertuigen per
etmaal op een erftoegangswegen, opgenomen in haar beleid. Op de Nieuwlandsweg
wordt de streefwaarde overschreden, hier rijden circa 8.200-10.800 motorvoertuigen per
etmaal in de Plan Driestar; Alternatief 1 hoog. In de autonome situatie hoog wordt de
streefwaarde op dit wegvak ook overschreden, met een wegvakbelasting van 7.800
motorvoertuigen per etmaal. In de Referentie situatie, Plan Driestar; Alternatief 2 -
hoogseizoen verwerkt het wegvak circa 8.200-10.800 motorvoertuigen per etmaal. Op de
overige erftoegangswegen in het studiegebied, waarbij de gemeente Middelburg
wegbeheerder is, zijn er geen wegvakken waarbij de streefwaarde wordt overschreden.
De erftoegangswegen waarbij de streefwaarde wordt overschreden in de plansituatie
zijn weergegeven in tabel 9.6 en figuur 9.4.

waarde (mvt/etmaal) - Waarde (mvt/etmaal) Referentie waarde (mvt/etmaal) -

straat ligging  (nabij) kern autonome situatie  situatie, Plan Driestar; Alternatief Plan Driestar;  streefwaarde
(hoog) 2030 2 - hoogseizoen Alternatief 1 (hoog)
Nieuwlandseweq BIBEKO  Arnemuiden 7.800-10.200 8.200-10.700 8.200-10.800 6.000

Tabel 9.6: Plan Driestar; Alternatief 1 en Plan Driestar; Alternatief 2 (hoogseizoen) -
erftoegangswegen waarbij de grenswaarde is overschreden.

Lantsheersprink
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LANDEN
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=
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i
o
Doeleweg e
BRAKENBURG.III e s
820010700 ", /820010800
Referentie/ Plan Driestar; Alt 2 S Plan Driestart; Alt 1
&7
e

Figuur 9.4: Erftoegangswegen waar de grenswaarde wordt overschreden in de
plansituatie.
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Gemeente Goes

De Frederiksstraat-Lepelstraat en Muidenweg verwerken in de autonome- en plansituatie
(hoogseizoen) meer verkeer dan de streefwaarde, gesteld door de gemeente Goes. In de
referentie situatie en Plan Driestar; Alternatief 2 en Plan Driestar; Alternatief 1 verwerkt

de Muidenweg circa 3.800 motorvoertuigen en de Frederiksstraat-Lepelstraat circa 4.600

motorvoertuigen per etmaal. Op overige relevante erftoegangswegen is geen
overschrijding van de streefwaarde waargenomen. De erftoegangswegen waarbij de
streefwaarde naar verwachting wordt overschreden zijn weergegeven in tabel 9.7 en
figuur 9.5.

waarde Waarde waarde (mvt/etmaal)
straat ligging (nabij) kern (mvt/etmaal) - (mvt/etmaal) - Plan Driestar;  streefwaarde
autonome situatie  Referentie situatie, Alternatief 1 (hoog)
hoog 2030 Plan Driestar;
Alternatief 2 -
hoogseizoen
Muidenweg BIBEKO Wolphaartsdijk 3.500 3.800 3.800 2.500
Frederiksstraat- BIBEKO Wolphaartsdijk 4.600 4.600 4.600 2.500

Lepelstraat

Tabel 9.7: Referentie situatie en Plan Driestar; Alternatief 1 en Plan Driestar; Alternatief 2

(hoogseizoen) waarbij op erftoegangswegen de grenswaarde is overschreden.
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Referentie/ Plan Driestar; Alt 2

Figuur 9.5: Erftoegangswegen waarde de grenswaarde wordt overschreden in
Plan Driestar; Alternatief 1 en Plan Driestar; Alternatief 2 (hoogseizoen).

Gemeente Borsele
In de kern Lewedorp wordt de streefwaarde op erftoegangswegen, gesteld door de

gemeente Borsele, overschreden. De Postweg verwerkt circa 5.000 motorvoertuigen per
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etmaal in Plan Driestar; Alternatief 1 (hoogseizoen). In de referentie situatie en Plan
Driestar Alternatief 2 rijden er circa 4.800 motorvoertuigen per etmaal. Op het zuidelijke
deel van de Nieuwe Kraaijertsedijk rijden (binnen de bebouwde kom) circa 3.700
motorvoertuigen per etmaal in Plan Driestar; Alternatief 1 (hoogseizoen). In de referentie
situatie en Plan Driestar Alternatief 2 (hoogseizoen) rijden er circa 3.400 motorvoertuigen
per etmaal. Op beide wegvakken neemt het aantal verkeersbewegingen toe, ten
opzichte van de autonome situatie. Alleen op de Nieuwe Kraaijertsedijk zorgt dit voor
een nieuw knelpunt. In de autonome situatie werd de streefwaarde op de Nieuwe
Kraaijertsedijk niet overschreden, op de Postweg is dit wel het geval. De
erftoegangswegen waarbij de streefwaarde wordt overschreden in de autonome situatie
zijn weergegeven in tabel 9.8 en figuur 9.6.

waarde Waarde waarde (mvt/etmaal) -
straat ligging  (nabij) kern  (mvt/etmaal) - (mvt/etmaal) Plan Driestar;  streefwaarde
autonome  Referentie situatie, Alternatief 1 (hoog)
situatie hoog Plan Driestar;
2030 Alternatief 2 -
hoogseizoen
Nieuwe Kraaijertsedijk BIBEKO Lewedorp 2.000 3.400 3.700 2.500
Postweqg BIBEKO Lewedorp 3.700 4.800 5.000 2.500

Tabel 9.8: Plansituatie hoogseizoen - erftoegangswegen waarbij de grenswaarde is
overschreden.

Referentie/ Plan Driestar; Alt 2 Plan Driestart; Alt 1

=

/ y N st T

{ 4.800 mvt/etmaal ; _
4 Plan Driestart; Alt 1

N
N,

_________

Referentie/ Plan Driestar; Alt 2

Figuur 9.6: Erftoegangswegen waar de grenswaarde wordt overschreden in de
Plan Driestar; Alternatief 1 en Plan Driestar; Alternatief 2 (hoogseizoen).
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Conclusie

Het aantal erftoegangswegen dat in Plan Driestar; Alternatief 1 en Plan Driestar;
Alternatief 2 (hoogseizoen) de streefwaarde, die gesteld worden door de gemeente
overschrijdt, neemt beperkt toe ten opzichte van de autonome situatie. Dit planeffect is
ook aan de orde in de Plan Driestar; Alternatief 1 en Plan Driestar; Alternatief 2 op basis
van jaargemiddelde intensiteiten. Ten opzichte van de referentiesituatie is er geen
sprake van meer overschrijdingen van de grenswaarde.

6 - Inrichting fietsroutes

In het hoogseizoen voldoet in de referentie situatie, Plan Driestar; Alternatief 1 en Plan
Driestar; Alternatief 2 (hoogseizoen) de inrichting van de Nieuwlandseweg (Arnemuiden)
en de Nieuw Kraaijertsedijk niet aan de wenselijke inrichting voor het fietsverkeer. De
Nieuwlandseweg verwerkt in de Plan Driestar; Alternatief 1 en Plan Driestar; Alternatief 2
(hoogseizoen) hoogseizoen >3.000 motorvoertuigen per etmaal. Hierdoor is het
wenselijk een fietsvoorziening te realiseren die in het huidige wegprofiel ontbreekt. De
Nieuw Kraaijertsedijk (buiten de bebouwde kom) is uitgevoerd met een rijbaan voor
gemengd verkeer en verwerkt >2.500-3.000 motorvoertuigen per etmaal. Indien een
wegvak meer dat 2.500-3.000 motorvoertuigen per etmaal verwerkt is het wenselijk een
fietspad te realiseren. De intensiteiten van het gemotoriseerde verkeer op recreatieve
fietsroutes in de referentie situatie, Plan Driestar; Alternatief 1 en Plan Driestar;
Alternatief 2 (hoogseizoen) is weergegeven in figuur 9.7.
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Figuur 9.7: Recreatieve fietsroutes - fietsknooppunten™ (in groen de fietsroutes met een
vrijliggend fietspad, in oranje de fietsroutes zonder vrijliggend fietspad).

Conclusie

Het aantal fietsroutes waarbij de inrichting niet overeenkomt met het gebruik
(gemotoriseerd verkeer) neemt beperkt toe.

" Bron ANWB - www.anwb.nl/fietsen/fietsknooppuntenplanner, juni 2019
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10

Milieueffecten

10.1 Onderzoek geluid

10.1.1 Werkwijze

Voor het aspect wegverkeersgeluid is onderzocht of de ontwikkeling effect heeft op het
aantal gehinderden en slaapverstoorden. Daarnaast is onderzocht of er sprake is van
waarneembare toenames van de geluidsbelastingen, als gevolg van de voorgenomen
plannen. Van een waarneembare geluidstoename is sprake wanneer de geluidsbelasting
toeneemt met 2 dB of meer.

Ten behoeve van het akoestisch onderzoek zijn de geluidsgevoelige bestemmingen langs
de drie ontsluitingsroutes onderzocht. Daarbij is rekening gehouden met een
beschouwde geluidszone van 250 meter aan weerszijden van de weg. Een impressie van
de beschouwde wegen en de onderzochte geluidszone is weergegeven in figuur 10.1. In
bijlage 5 is nader ingegaan op de uitgangspunten van de geluidsberekeningen.
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Figuur 10.1: Impressie van de onderzochte wegen en beschouwde geluidszone (paars).
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Onderzochte situaties

Voor het aspect geluidhinder zijn de volgende situaties onderzocht:

m Autonome situatie 2030;
m Referentiesituatie 2030;
m Plan Driestar alternatief 1 2030;
m Plan Driestar alternatief 2 2030.

Een nadere toelichting over invulling van deze situaties is opgenomen in paragraaf 3.2.
Daarnaast is een gevoeligheidsanalyse uitgevoerd voor de piekdagen in het hoogseizoen.

Deze analyse is in paragraaf 10.1.6 beschreven.

10.1.2 Autonome situatie

In tabel 10.1 is het aantal ernstig gehinderden en ernstig slaapverstoorden weergegeven.
Het aantal (ernstig)gehinderden en ernstig slaapverstoorden is gerelateerd aan de
hoogte van de geluidsbelasting. Hoe hoger de geluidsbelasting hoe hoger ook het

aandeel personen dat ernstig gehinderd dan wel slaapverstoord is.

Uit de analyse blijkt dat er ten gevolge van het verkeer op de onderzochte wegen 57
inwoners ernstig gehinderd zijn, 155 inwoners gehinderd zijn en 30 inwoners verstoord

worden in de slaap.

Autonome situatie

aantal ernstig gehinderden
aantal gehinderden

aantal ernstig slaapverstoorden

57
155
30

Tabel 10.1: Overzicht aantal gehinderden en slaapverstoorden (autonome situatie).

10.1.3 Referentiesituatie
7 - Geluid - effect op aantal gehinderden en slaapverstoorden

In tabel 10.2 is het aantal gehinderden en ernstig slaapverstoorden weergegeven. Ten
aanzien van het aantal (ernstig) gehinderden en ernstig slaapverstoorden is sprake van
een toename. Door het extra verkeer van- en naar de planlocatie is er sprake van
(waarneembaar) hogere geluidsbelastingen, waardoor ook het aantal gehinderden en
slaapverstoorden toeneemt in de referentiesituatie ten opzichte van de autonome

situatie.
Autonome situatie  Referentiesituatie Effect referentie
t.0.v. autonoom
aantal ernstig gehinderden 57 62 +5 (+9%)
aantal gehinderden 155 170 +15 (+10%)
aantal ernstig slaapverstoorden 30 33 +3 (+10%)

Tabel 10.2: Overzicht aantal gehinderden en slaapverstoorden.
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8- Geluid - toetsing aan waarneembare toe- en afnames van de geluidsbelasting

Als gevolg van de ontwikkelingen is voor in totaal 61 woningen sprake van een
waarneembare (significante) toename van de geluidsbelasting. Daarbij is als ondergrens
50 dB (zonder correctie) aangehouden in de plansituatie. Voor 194 woningen is een
geluidstoename tot 1,5 dB berekend. In dat geval is geen sprake van een waarneembare
toename van de geluidsbelastingen. Voor geen van de woningen is een afname van de
geluidsbelastingen berekend. Figuur 10.2 geeft een overzicht van de ligging van de
locaties waarvoor een waarneembare toename van de geluidsbelasting is berekend. De
aantallen zijn samengevat in tabel 10.3.

waarneembare geluidstoenames (referentie minus autonoom) aantal geluidsgevoelige

bestemmingen
geluidstoename van 0-1,5 dB (toename niet waarneembaar) 194
geluidstoename van 1,5 - 3 dB 57
geluidstoename van 3 - 5 dB 4
geluidstoename van 5 dB en groter 0

Tabel 10.3 Overzicht van de geluidseffecten (aantal adressen).
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Figuur 10.2: Locaties waar sprake is van een waarneembare toename van de
geluidsbelasting in de referentiesituatie t.o.v. de autonome situatie.

10.1.4 Plan Driestar alternatief 1

7 - Geluid - effect op aantal gehinderden en slaapverstoorden

In tabel 10.4 is het aantal (ernstig)gehinderden en ernstig slaapverstoorden
weergegeven. Ten aanzien van het aantal (ernstig)gehinderden en ernstig
slaapverstoorden is sprake van een toename. Door het extra verkeer van- en naar de
planlocatie is er sprake van (waarneembaar) hogere geluidsbelastingen, waardoor ook
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het aantal gehinderden en slaapverstoorden toeneemt in de plansituatie ten opzichte
van de autonome situatie. Ten opzichte van de referentiesituatie is het aantal
gehinderden en slaapverstoorden vergelijkbaar met de plansituatie.

Autonome Referentie Plansituatie Effect Plan Effect Plan

situatie situatie  Driestar alt. 1 Driestar alt. 1 Driestar alt. 1

t.o.v. autonoom t.o.v. referentie

aantal ernstig gehinderden 57 62 63 +6 (+11%)
aantal gehinderden 155 170 172 +17(+11%)
aantal ernstig 30 33 34 +4 (+13%)

slaapverstoorden

+1 (+2%)
+2 (+1%)
+1 (+3%)

Tabel 10.4: Overzicht aantal gehinderden en slaapverstoorden.

Beoordeling

Als gevolg van het extra verkeer via de ontsluitingsroutes is er sprake van een negatief
effect op het aantal (ernstig) gehinderden en slaapverstoorden ten gevolge van het
wegverkeersgeluid ten opzichte van de autonome situatie.

Ten opzichte van de referentiesituatie is er geen relevante toename te verwachten in de
plansituaties ten aanzien van het aantal (ernstig) gehinderden en slaapverstoorden.

Effect aantal gehinderden en Score (vergelijking t.0.v. Score (vergelijking t.o.v.
slaapverstoorden autonome situatie 2030 referentie situatie 2030)

Plan Driestar alt. 1 -/- (negatief) 0 (geen effect)

Tabel 10.5: Beoordeling aspect ‘aantal gehinderden en slaapverstoorden.

8- Geluid - toetsing aan waarneembare toe- en afnames van de geluidsbelasting

Als gevolg van de ontwikkelingen is voor in totaal 72 woningen sprake van een
waarneembare (significante) toename van de geluidsbelasting ten opzichte van de
autonome situatie. Daarbij is als ondergrens 50 dB (zonder correctie) aangehouden in de
plansituatie. Voor 183 woningen is een geluidstoename tot 1,5 dB berekend. In dat geval
is geen sprake van een waarneembare toename van de geluidsbelastingen. Voor geen
van de woningen is een afname van de geluidsbelastingen berekend. Figuur 10.3 geeft
een overzicht van de ligging van de locaties waarvoor een waarneembare toename van
de geluidsbelasting is berekend. De aantallen zijn samengevat in tabel 10.6.

Ten opzichte van de referentiesituatie is in de plansituatie voor geen van de omliggende
woningen een waarneembare toename van de geluidsbelasting te verwachten.
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waarneembare geluidstoenames Effect Plan Driestar Effect Plan Driestar
alt. 1 t.o.v. autonoom alt. 1 t.o.v. referentie

geluidstoename van 0-1,5 dB (toename niet waarneembaar) 183 255
geluidstoename van 1,5 - 3 dB 38 0
geluidstoename van 3 - 5 dB 34 0
geluidstoename van 5 dB en groter 0 0

Tabel 10.6: Overzicht van de geluidseffecten (aantal geluidsgevoelige bestemmingen).

DG STUTS UE
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Figuur 10.3: Locaties waar sprake is van een waarneembare toename van de
geluidsbelasting in Plan Driestar alt. 1 t.o.v. de autonome situatie.

Beoordeling

Als gevolg van het extra verkeer via de ontsluitingsroutes is in de vergelijking met de
autonome situatie een negatief effect te verwachten omdat er voor een aantal adressen
sprake is van een waarneembare toename van de geluidsbelasting.

Ten opzichte van de referentiesituatie is voor geen enkele woning een waarneembare
toename van de geluidsbelasting berekend. Derhalve is er geen sprake van een negatief
effect in de plansituatie ten opzichte van de referentiesituatie.
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Effect waarneembare Score (vergelijking t.0.v. Score (vergelijking t.o.v.
geluidstoenames autonome situatie 2030 referentie situatie 2030)

Plan Driestar alt. 1 -/- (negatief) 0 (geen effect)

Tabel 10.7: Beoordeling aspect waarneembare geluidstoenames.

10.15 Plan Driestar alternatief 2

7 - Geluid - effect op aantal gehinderden en slaapverstoorden

In tabel 10.8 is het aantal (ernstig)gehinderden en ernstig slaapverstoorden
weergegeven. Ten aanzien van het aantal (ernstig)gehinderden en ernstig
slaapverstoorden is sprake van een toename. Door het extra verkeer van- en naar de
planlocatie is er sprake van (waarneembaar) hogere geluidsbelastingen, waardoor ook
het aantal gehinderden en slaapverstoorden toeneemt in de plansituatie ten opzichte
van de autonome situatie. Ten opzichte van de referentiesituatie is het aantal
gehinderden en slaapverstoorden gelijk in de situatie Plan Driestar alternatief 2.

Autonome Referentie Plan Driestar Effect Plan Effect Plan
situatie situatie alt. 2 Driestar alt. 2 Driestar alt. 2
t.o.v. autonoom t.o.v. referentie

aantal ernstig gehinderden 57 62 62 +5 (+11%) 0
aantal gehinderden 155 170 170 +15(+10%) 0
aantal ernstig 30 33 33 +3 (+13%) 0

slaapverstoorden

Tabel 10.8: Overzicht aantal gehinderden en slaapverstoorden.

Beoordeling

Als gevolg van het extra verkeer via de ontsluitingsroutes is er sprake van een negatief
effect op het aantal (ernstig) gehinderden en slaapverstoorden ten gevolge van het
wegverkeersgeluid ten opzichte van de autonome situatie.

Ten opzichte van de referentiesituatie is er geen toename te verwachten in de
plansituaties ten aanzien van het aantal (ernstig) gehinderden en slaapverstoorden.

Effect aantal gehinderden en Score (vergelijking t.0.v. Score (vergelijking t.o.v.
slaapverstoorden autonome situatie 2030 referentie situatie 2030)

Plan Driestar alt. 2 -/- (negatief) 0 (geen effect)

Tabel 10.9: Beoordeling aspect ‘aantal gehinderden en slaapverstoorden.

8- Geluid - toetsing aan waarneembare toe- en afnames van de geluidsbelasting

Voor de situatie Plan Driestar alternatief 2 zijn geen waarneembare toe- en afnames van
de geluidsbelasting te verwachten ten opzichte van de referentiesituatie. De
geluidssituatie in Plan Driestar alternatief 2 is gelijk aan de referentiesituatie.
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10.1.6 Gevoeligheidsanalyse hoogseizoen

0ok voor de milieu effecten is een doorkijk gemaakt naar het hoogseizoen. Dit is
aanvullend op wat er wettelijk nodig is. In deze aanvullende analyse is het plan 2030
hoogseizoen vergeleken ten opzichte van de autonome situatie hoogseizoen in 2030.

Voor het aspect wegverkeersgeluid is onderzocht of de ontwikkeling effect heeft op het
aantal gehinderden en slaapverstoorden. Daarnaast is onderzocht of er sprake is van
waarneembare toenames van de geluidsbelastingen, als gevolg van de voorgenomen
plannen. Van een waarneembare geluidstoename is sprake wanneer de geluidsbelasting
toeneemt met 2 dB of meer.

7 - Geluid - effect op aantal gehinderden en slaapverstoorden

In tabel 10.10 is het aantal ernstig gehinderden en ernstig slaapverstoorden
weergegeven. Het aantal (ernstig)gehinderden en ernstig slaapverstoorden is
gerelateerd aan de hoogte van de geluidsbelasting. Hoe hoger de geluidsbelasting hoe
hoger ook het aandeel personen dat ernstig gehinderd dan wel slaapverstoord is. Ten
aanzien van het aantal ernstig gehinderden en ernstig slaapgestoorden is sprake van een
toename. Door het extra verkeer van- en naar de planlocatie is er sprake van
(waarneembaar) hogere geluidsbelastingen, waardoor ook het aantal gehinderden en
slaapverstoorden toeneemt.

slaapverstoorden

Autonome Referentie Plan Plan Effect Plan Effect Plan Effect Plan Effect Plan

situatie situatie Driestar Driestar Driestar alt. 1 Driestar alt. 1 Driestar alt. 2 Driestar alt. 2

(hoog) (hoog) alt. 1 alt. 2 (hoog) t.o.v. (hoog) t.o.v. (hoog t.o.v. (hoog) t.o.v.

(hoog) (hoog) autonoom (hoog) referentie (hoog) autonoom (hoog) referentie (hoog)

60 67 68 67 +8 (+13%) +1 (+2%) +7 (+12%) 0

aantal gehinderden 164 183 185 183 +21 (+13%) +2 (+1%) +19 (+12%) 0
32 35 36 35 +4 (+13%) +1 (+3%) +3 (+9%) 0

Tabel 10.10: Overzicht aantal gehinderden en slaapverstoorden gevoeligheidsanalyse hoogseizoen.

8 - Geluid - toetsing aan waarneembare toe- en afnames van de geluidsbelasting

Als gevolg van de ontwikkelingen is voor in totaal 77 woningen sprake van een
waarneembare (significante) toename van de geluidsbelasting ten opzichte van de
autonome situatie. Daarbij is als ondergrens 50 dB (zonder correctie) aangehouden in de
plansituatie. Voor 201 woningen is een geluidstoename tot 1,5 dB berekend. In dat geval
is geen sprake van een waarneembare toename van de geluidsbelastingen. Voor geen
van de woningen is een afname van de geluidsbelastingen berekend. Figuur 10.4 geeft
een overzicht van de ligging van de locaties waarvoor een waarneembare toename van
de geluidsbelasting is berekend en de plansituatie Driestar alternatief 1. De aantallen zijn
samengevat in tabel 10.11.
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waarneembare geluidstoenames (plan Driestar alt. 1 (hoog) minus aantal geluidsgevoelige

referentie (hoog) bestemmingen
geluidstoename van 0 - 1,5 dB (toename niet waarneembaar) 201
geluidstoename van 1,5 - 3 dB 65
geluidstoename van 3 - 5 dB 12
geluidstoename van 5 dB en groter 0

Tabel 10.11: Overzicht van de geluidseffecten Plan Driestar alternatief 1 ten opzichte van
autonoom (gehinderden en slaapverstoorden).
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Figuur 10.4: Locaties waar sprake is van een waarneembare toename van de
geluidsbelasting.

Ten opzichte van de referentiesituatie zijn waarneembare geluidstoenames te
verwachten. Dat geldt voor zowel de situatie Plan Driestar alternatief 1 als de situatie
Plan Driestar alternatief 2.

10.2 Luchtkwaliteit

Voor het aspect luchtkwaliteit is de situatie onderzocht voor de autonome situatie en de
plansituatie in het hoogseizoen. Daarmee is sprake van een worstcasebenadering omdat
de hoogste verkeersintensiteiten zijn aangehouden. Onderzocht is of er sprake is van
normoverschrijdingen en of het plan niet in betekende mate bijdraagt aan de
verslechtering van de luchtkwaliteit. De uitgangspunten voor de analyse zijn samengevat
in Bijlage 5.
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9 - Luchtkwaliteit - toe-en afname stikstofdioxide/fijnstof

Voor het aspect luchtkwaliteit zijn de maatgevende locaties onderzocht waarvoor sprake
is van de grootste wijzigingen in de verkeersstromen. De betreffende locaties zijn
weergegeven in figuur 10.5.

Relatie met de grenswaarden

De maximaal berekende concentratie voor stikstofdioxide bedraagt 20,0 pg/m?. Voor fijn
stof bed